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Kapu aplankymas.
Tula Lietuvoj parapiją susilaukė 

naujo klebono. Buvo tai aniuolas, 
ne žmogus. Visi parapijonai juom tik 
ir gėrėjosi, kurs isztikro buvo nuvar
gusių duszelių ir naszlaiczių tėvu. Lai
ke visos vasaros, klebonas kas vakaras 
buvo pripratęs ant kapinių vaiksztinėti. 
Saulei nusileidus, kad pauksztelių dai
neles susimažina, žiūrėkis senutis jau ir 
linguoja isz klebonijos i kapus ir tę nu
ėjęs meldžiasi. Jo maldos nieks tuokart 
negalėdavo pertraukti, jeigu tik sziltas. 
ramus’vėjelis, o kartais ir laksvtingalo 
balsas, kurs tarpe medžių lapų saldžiai 
czerszkėdavo. Iszganyngas daiktas už 
duszeles melstis, sakydavo jis per pa
mokslų. Ir isztikro, kuris isz musų jo 
žodžiams nepritartų?

Laike kasdieninių kapų aplankymų, 
klebonui puolė į akį tūlas vyras, kurs 
teipgi kas utarninkas, vakarais, tuo pa
ežiu laiku klūpojo prie vieno kapo ir 
meldėsi. Klebonas jau nuo kelių san- 
vaiezių jį tę,vis mate. Buvo tai vyras, 
turintis apie 30 metų amžiaus. Vieną 
vakarą klebonas pasižadėjo į jį prakal
bėti. Palaukęs valandėlę, kolaik nepa- 
žinstamas nepabaigė savo mal lo«=, prisi
artinęs prie jo prabilo:

,,Doras tas yra sūnūs, kuris nuoszir- 
džiai atmena tėvo arba motinos duszią. “

Ant tų klebono žodžių nepažinsta- 
mas linkterėjo ir atsake:

„Mano motina seniai jau pas Dievą, 
bet jos kapo ežia nėra, o tėvas dar gy
vena. Tas, kurs ežia ilsisi....“ ant 
paskutinių žodžių nepažiiistamo balsas

prapuolė ir jis pradėjo aszaroti.
,, Vienok turi būti tavo draugu, kurį 

Vieszpats priesz laiką pas save pa- 
szauke, “ tarė klebonas.

„Mano draugas? Teip yra, jis ežia 
ilsisi, o asz jo mirties — priežastim. “

Klebonas su nuosteba į jį pažiurėjo.
„Szesztas metas plaukia, kaip mano 

tėvas su manimi atkeliavo į tą krasztą“ 
— pradėjo nepažinstamas pasakoti. — 
„Po dviejų ežia mano buvimo metų su
sipažinau su tuom jaunu žmogum. Jis 
buvo man visai svetimas, neturėdama 
ne tėvo, nė motinos, ir lyginai naszlaitis 
vienoj isz miestelio krautuvių dirbo. Jis 
neturėjo teipgi nė giminių, nė pažinsta- 
mų, todėl labai sunkus jo padėjimas 
buvo. Susipažinęs su juom, labai jį pa
mylėjau, nors tarpe musų nemažas skir
tumas buvo. Jis buvo gana lėtas ir 
kalboj malonus, tuom tarpu asz — asz- 
trus, palinkęs prie piktumo, o kartais ir 
neteisybių. Kad jis norėdavo kaikada 
mane drausti, pamokinti, arba nuo blo
go pasielgimo atpratinti, asz tuom laiku 
ant jo užpuldavau ir visiszkai biauriais; 
žodžiais iszniekindavau. Pagalios, kad 
jis isztikro man savo prikaisziojimais 
nedavė ramybes, asz nuo jo atsiriszau i 
pasirodydavau, kas asz esu. Su laiku 
musų pažintis visiszkai atszalo, nes man 
pasirodė, juog jis ant manęs piktus lie 
žuvius po miestelį gimdo ir netrukus 
isztikro iszgirdau įvairias paskalas, ku
rios mano garbę žeidė. Pasiketinau už 
tokius pasielgimus jam nedovanoti irtikr 
laukiau progos jį sutikti. Susitikęs 
kartą draugystėj kitų ypatų, iszniekinau 
bjauriausiais žodžiais, o jis man ant to 
nieko neatsakydamas nuleido galvą ir ty
lėjo. Tų žodžių, kokius asz ant jo isz- 
bėriau, apsaugok Dieve, dabar paantrint 
neįstengeziau. Nekaltas mano draugas, 
susimaiszęs, musų draugiszką susirinki

mą tuojaus apleido.
„Deszimt dienų vėliau nuo jo aptu

rėjau trumpą rasztelį, kuriame jis pra- 
nesze, juog sunkiai sergąs ir meldė 
mano aplankymo. Asz jo to praszymo 
ne klausyti nenorėjau, teip negeidžiau 
lygiai jį matyti ir jam atleisti. Praslin
kus dar sanvaitei laiko, dasižinojau, kas 
mano apkalbėtojo buvo. Tuokart, fcz- 
tikro, reikėjo man pasiskubinti ir savo 
draugą permaldauti, bet vos spėjau pas 
jį nukeliauti, kambaryj atradau tikužsza- 
lusį jo lavoną. Nabagas paskutinę naktį 
del didelio ligo's suspaudimo su szia pa
saldė persiskyrė. Tuokart jau nebeži
nojau kas su manim atsitiko.... Isz- 
metinejimai mano szirdį nuodyjo.... 
sunku ir apsakyti.

„Mano draugas mirė dėl mano kal
tybės.... Priesz pat savo mirtį dar 
vieną laiszką man buvo paraszęs, ku
ri uom man viską atleido. Nuo to laiko 
kas utarninkas, nes tą dieną jo laidotu
vės buvo, ežia ant jo kapelio meldžiuosi 
už jį ir savo ramybę. “

,,Tas gerai,': tarė giliai atsidusęs 
klebonas ir su juom atsisveikino.
kle Grįždamas nuo kapinių į kleboniją, 
klebonas atsiminė žodžiusApasztalo szv. 
Jokūbo: ,,Isz tų paežių lupų ir palaimi
nimas ir prakeikimas iszeina. Netur 
tai teip būti, mano broliai!“ (Jok. 3,10.)

įduokit visi hz 
deinoiiatiszkii •:
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tikiito. .
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Ho skis tikėjimo ir doros.
PAWZDUOSE.

Sstasytasbir jnliin autorių kon. K. RJedel. J. Dr.
Zietnvisskon torto n verte A. Kalnietis.

„TIKCK, O«UPRA«l"< (Čv.Afuit.)

(Tąsa.)
Praskyrė šakas į šalį ir savo akimis išvydo baisų vaizdą! 

Po laužu gulėjo užmuštas tasai, kurį gašliai mylėjo. Kirmė
lės ir vabalai jau laipiojo po jo kūną ir biauriai jį gadino, bai
sios žaizdos buvo apkrek ėjusios juodais kraujais; o ras-gi — 
pilnas dvokos nuo pradėjusio puti lavono. Tas baisus pama
tymas šimtą kart baisesnis buvo Margaritai: persigandimas, 
baime ir nusiminimas’apčiąe rtp side je lės Širdį. Iš skautir.o 
nebyli ilgai veizėjo įlavoną; bet štai Dievo malones spindu
ly? žybtelėjo į jos tamsią dūšią ir ji atsiduso:

— Oi. kaip baisiai užsibaigia JygJaikiniai smagumai! 
Prisiveizėk, Margarita — štai žmogus, kuriame matei visą 
savo laimę; tai mylėk dabar, jei gali, tą pūvantį ir leidžiantyjį 
lavoną, del kurio meiles išsižadėjai savo Dievo ir Ttvo! O 
kur dabar jo dūšia, kuri tave, nuodėmingą esybę, labiau nu
mylėjo, kaip Dievą! Kode! drauge su juo nepakutavoju toje 
pačioje ugnyje? O meilingasis Teve, supratau balsą Tavo 
malones! Nori mą duoti laiko pakutai ir — pakutavosiu! —

Tuojaus išdalino savo parėdus ir brangumynus vargdie
niams, apleido miestą, puolė tėvui į kojas, prašydama jo do
vanoti. Tėviškoji širdis atsileido ir dovanojo, bet močeka, ją 
pamačiusi, baisiai įtūžo ir be susimyĮėjimo ją kankino. Mar
garita visus tuos kankinimus nukente lėtai ir kantriai, ir teip 
didei gailėjosi už savo nusidėjimus, kad norėdama atsipaku- 
tavoti nors dalį to papiktinimo, ką savo pasielgimu padare 
gimtinėje šalyje, atsiklaupė vieną nedeldienį su virve ant ka
klo pas bažnyčią ir prašė praeinančiųjų dovanoti. Tas pasiel
gimas nesvietiškai supykdino močeką; ir da tą pačią dieną, 
vakare, tėvas išvarė dukterį iš namų su jos kūdikiu.

Margarita perleido naktį sode — buvo tai baisi naktis! 
Pikta dvasia kuždėjo jai:

— Na, ir ką tu pelnei iš pakutos? Nieko. Ar tėvas 
džiaugėsi iš tavo pasitaisymo? Ne. Ar Dievas rūpinosi apie 
tave? Ne. Dievas tave apleido, žmones atstume, reiks tau 
numirti badu. Gelbėkis pati, da esi jauna, graži, Montepul- 
ziane da turi pažįstamų, kurie tave myli, kurie tavęs neapleis 
ir tave užlaikys. —

Bet Margarita dūsavo be paliovos:
— O Jėzau, susimilk ant manęs! —
O tuo tarpu koks tai balsas, kuris ją stebuklingai sura

mino, pasakė jai:
— Eik į Kortoną ir įstok į tretyjį šv. Pandškaus zoko

ną. Aš busiu sujavim. —
Pakilusi, tuojaųs tenai nuvyko, rado prieglaudą pas dvi 

dievuoti poni ir, atlikdama paskučiausius darbus, pelnėsi sau 
ir kūdikiui duoną.' Poslinkiam ištisos dienos darbui da va
kare plakėsi ir kiaurą naktį praleizdavo ant maldos. Miego
davo visai nedaug ir tai da visada ant grynos žemes; veidą 
trindavosi sau? (ries da buvo labai graži) žvyriumi; plaukus 
sau suodindavo®), mėsos ne žuvų nevalgydavo; truputis duo
nos ir daržoves tai būdavo jos visas valgis. Savo akis ir lie- 
žiuvį labai sergėję, dirbdama visuomet meldėsi, o ypačiai 
karštai apdumodavo Jėzaus kančią. Tiktai už trijų metų bu
vo priimta į zokoną ir susyk apturėjo nepaprastas mylistas. 
Nuolatine pasmerkimo baime jau ją daugiau neragino, Dievo 

malone, kaip saules spindulys, aplanke jos dūšią, teip kad 
galėjo prigulinčiai atlikti spaviedį iš viso savo gyvenimo, 
kuriai pašventė aštuonias dienas, kruvinomis ašaromis apsi
pildama.

Jėzus, Marija, Aniuolas Sargas pasirodydavo jai tankia 
ir ją ramindavo; bet ir velnio pagundos sugrįždavo su nauju 
užsispyrimu. Dabar ją gunde pikta dvasia kitokiu budu, o 
tai stengėsi ją kelti į nuodėmingą puikybę ir pasididžiavimą.

— Tavo nusidėjimai — sake — jau seniai yra tau 
atleisti; paliauk teip aštriai pakutavojusi, kad galėtum ilgiau 
gyventi, tarnauti Dievui ir savo dorybėmis raginti kitus prie 
dievobaimingumo; dabar jau visų akys į tave atkreiptos. —

Tada Margarita atidarydavo savo kamaraites langą ir iŠ 
• viso vieko garsiai šaukdavo:
_____~ Kortonos gyventojai! išsivarykite mane iš sa\o 

miesto, aš esu begėdiškiausia nusidėjėlė, nedoriausia moteriš
ko— tūkstančius papiktinau ir į nusidėjimą įtraukiau savo 
paleistu vingu gyvenimu; gedą ir negražumą užtiaukiau ant 
savo gimines: priverčiau tėvą, kad mane turėjo iš namų^fšva- 
rytil...

Teip nepaprastas nusižeminimas visiikafpergaUjo velnią. 
Daugybes žmonių girdėdavo tą nužeminantį apsikaltinimą 
pačios savęs ir verkdavo iš didelio sugraudinimo. Vknck ta 
didele pakutninke nesikakino tuo: ji vieną nedeldienį, leidžiant 
jos spaviedninkui, nuvyko į Luviano, savo gimtinį sodžių, ir 
po maldybai — su virve ant kaklo — prašė visų dovanoti jai 
už papiktinimus, kokius jiems padare.

Viena turtinga ponia, pravarde Manantessa, teip susi
graudino tuo nusižeminimu, kad už visus savo turtus pasta
tydino klioštorių, o pati įstojo į aštrios regulos zokoną.

Kortonoje Margarita dare daug gero,Ilgindama ligonius, 
melzdamosi už visų luomų žmones ir darydama stebuklingą 
įtekmę ant Širdžių ir-sąžinių žmonių,kurie — kunigai ir svic- 
tiškiejei, vyrai ir moters, bajorai ir miesčionys — dideli; n « 
skaitliuje ateidavo pas ją pasiteirauti, pasimokinti ar susira
minti. Tiktai Dievas žino, kokia geradčjiste buvo ta šventa 
pakutninke Kortonai ir tolymesnems šalims.

Pikta dvasia stengėsi da vieną kartą užpulti ją, teip didei 
apjakindama žmones, kad šie nepaprastą tą pakutninkę ap
šaukė kaipo veidmainę, nuduodančią šventumą. Net vargdie
niai ligoniai, kuriems su tikru krikščionišku pasišventimu ir 
del čyščiausios artymo meiles dare labai daug gero, da-gi 
locnasjos spaviedninkas kaltino ją už nuodėmingą buk neda
vimą dorybių, kurių pagal jų nuomonę ji visai neturėjo, ir 
daug jai įkirejo. Bet ir per tą ugninį bandymą perėjo Marga
rita laimingai su pagelba šitų trijų dalykų: nusižeminimo, 
maldos ir kūdikiško užsitikejimo nukryžiavotam Jėzui ir Die
vo Motinai.

Antgalo po dvidešimt keturių metų pakutos apreiškė jai 
V» Dievas dieną persiskyrimo su Šita pasaule. Labai sunki 
buvo jos paskutine liga, bet tuo didesnis noras pamatyti Die
vą, ko ir sulaukė Vasario 22 dieną 1297 metų. Jos kapas 
pagarsėjo stebuklais, o kūnas, atkastas už 400 (keturis Šim
tus) metų po jos numirimui, buvo visai sveikas, be mažiausio 
ženklo puvimo ir labai gražus.

Popiežius Leonas X leido 1518 metuose Kortonos mies
tui apvaikščioti iškilmingai jos Šventę — o Benediktas XIII 
1728 metuose paskaitė ją tarp Šventųjų.

Velnio tifpaybe, o Kristaus gsljbi-

Margarita, mergaite ir kankintine, buvo vienturte dukte
rimi vieno pagoniškojo kunigo Antiokijoje. Anksti nvmiįvs 
jos motinai, atidavė ją į sodžių užauginti vienai auklei, kuri 
ją išauklėjo krikščioniškame tikėjime. Gausiai Dievo apdo-



vanota kuogražiausibmis širdies ir proto dovanomis, Margarita 
po sargia akimi tos dievobaimingos moteriškes, kuri ją nuo 
mažens pratino prie dievobaimingumo ir mergiškos nekalty
bes, augo kaip gražus ir kvepiantis kvietkelis.

Tėvas atsiėmė ją namon ir džiaugėsi iš jos gražumo ir 
gerumo. Tam tiktai jis stebėjosi, kad ji niekados neidavo j 
šventinyčią, nedalyvaudavo prie šukavimų ir kad nč žodžiu 
niekados neužsimindavo apie dievus. Už kiek laiko jisai pa- 
temijo, kad Margarita išeina naktimis j paslaptus krikščionių 
susirinkimus. Tada jis su gailesčiu ir piktumu pasakė*.

— O gal tu prielanki esi Nukryžiavotamjam?
Drąsiai ir meiliai Margarita atsake:
— Teip, aš pažįstu Jėzų Kristų ir iŠ visos širdies J j 

myliu. —
Tėvas prašė jos del dievų, del garbes savo kunigiško 

pašaukimo, išsižadėti „tos kvailystos ’ (supr. krikščioniškojo 
tikėjimo); bet ji ant to visko atsake su patraukiančiu meilumu*.

— Oi, brangus tėve! kad tai ir tu galėtumei tapti dali
ninku tos laimes: pažinimo ir garbinimo tikrojo, vienatinio 
Dievo.

Tada tėvas pradėjo plušti, keršinti, o net eme aštriai su 
jaja apsieiti, bet dovanai. Išsivarė jąantgalo iš namų j sodžių, 
idant tenai sunkiai dirbdama, kaip verge, susiprastų ir paliau
tų priešinusi. Margarita džiaugėsi iš to pažtminimo del 
Kristaus meiles ir jautėsi laiminga ir linksma, dėvėdama nu
skurusius rubus, prastai maitindamosi ir sunkiai dirbdama.

Matydamas tėvas, kad duktė neketina pati grįžti, par- 
šauke ją namon ir vėl ėmėją versti tai grasindamas, tai mei
liai prašydamas. Margarita ir tada su didžiausia pfgcdcr.c 
atsake:

— Niekados neišsižadėsiu mano Dievo. Pasirengus 
esu savo kraują pralieti už Jėzų, kaip ir Jisai savo brangiau
sią Kraują už muš praliejo.

Nesižinodamas iš piktumo ką daryti, nubėgo tėvas pas 
prefektą Olybrijų ir paskundė ją, kad ji yra krikščione. Oly- 
brijus, stebėdamasis jos gražumui, stengėsi prisimelavimu 
Margaritą perkalbčti:

— Kaip-gi man gaila — sake jis, — kad tu papuolei į 
teip liūdną apjakimą. Nebuk-gi teip nedėkinga dievams, ku
rie tave tokiu patogumu ir gražumu apdovanojo, mano meile 
suteiks tau laimę; buk išmintinga? didelis tavo išaukštinimas, 
arba nelemta smertis nuo tavęs pačios priguli! '■

Margarita atsake: it? .*U • . *-• >. . f
— Jau esu Jėzaus sužiedotine, niekados nemesiu dan

gaus del žiupsnio žemes dulkių!
Supykdintas tuo atsakymu, liepė prefektas ją kankinti: 

rykštėms plakti, geležinėmis šukomis jos kūną į šmotus plė- 
šinti — kad net žmones Cme garsiai rugoti ant tokio žvėriškumo 
— o sotus to kraugeriško matymo paliepč antgalo tą šventą 
kankintinę nuvesti į kalinį. Tamsiame kalinyje dčkavojo 
Margarita iš visos širdies Dievui už kankintines garbę ir už 
malonę tvirtumo tikėjime. Bet štai prie jos prisiartino duŠics 
priešininkas; pasirodė jai dūšios gundytojas pavidale baisaus 
ugninio slibino (smako), kuris, šnypšdamas, mėtėsi ant jos, 
lyg tartum norėdamas ją praryti. Tačiaus toji krikščioniš
koji karžyge pažiurėjo in jį su nusišypsojimu, padare šv. 
kryžiaus ženklą ir, tardama tuos psalmo žodžius: „Po žalčius 
ir gyvates vaikščiosi”, drąsiai primynė su koja tos baisenybes 
sprandą. Slibinas, kaukdamas iš skausmo vyniojosi ir raitė
si po žemę — o ant galo prapuolė. Paskui stebuklinga šviesa 
apšvietė kalinį. į, Margaritos Širdį įėjo dangiškas ramumas, 
josios žaizdos pačios sugijo, o ji.linksmai giedodama giesmes, 
per kiaurą naktį garbino Dievą ir savo Sužiedotinį. Olybri- 
jus ant rytojaus išgirdęs, kad kankintinę da gyva, o net gieda

6?1
giesmes, liepė atvesti ją pas tįNf* , Bet k^įp-gi nijsk|dbėjo 
prefektas ir visi ten esantiejei, kada Margarita visišlai s\eika 
ir da-gi gražesnė, ne kaip buvo, su nušvitusiu iš džiaugsmo 
veidu stojo akivaizdoj* susirinkusiųjų Rudžiu.

Olybrijus, uždegtas vėl paleistuvingos meilės, sušuko;
— Ištiesę, esi dievų mylėtino! išgydė tave stebuklingai 

ir nori, kad tu, kaipo jų kunigo duktė, nenumirtum teip ank
sti. Buk-gi jiems už tai dėkinga ir pripažink jų galybę!

Su šventu užpykimu Margarita atsakė:
— Ne! neteisybė, ką tu šneki! Tavo negyvi dievaičiai 

neturi jokios galės, nė valdžios; tiktai Jėzus Kristus tegali 
gydyti kūną nuo žaizdų, o dūšią nuo nusidėjimų, ir pastiprinti 
savo pasekėjus. Garbė Jam ir dėka per visus amžius!

Olybrijaus ausys, negalėjo 1 ę.‘ti tekios kalbos, liepė to
dėl tą mergelę paguldyti ant geležinių skardžių, įkaitytų iki 
raudonumui, ir tyčiojosi iš jos, juokdamasis:

— Džiaukis dabar su savo Kristumi, kurio esi teip iš
tikima sužiedotine; pasakyk Jam, kad tau padėtų, jei gali, ir 

, tave išgelbėtų iš tos ugnies; nebeto, kad nesidžiaugtum, jei 
aš pasirodysiu tau maloningesniu, kaip tavo numylėtasis^

Margarita atsakė su dangišku ramumu:
— Tai turi tiesą — tyčiokis sau iš tos mano trumpos 

ant ugnies kankynės; bet teip-gi neužmiršk apie pragaro ug
nį, amžinai degančią. Šitas karštis nedaeina iki mano dūšiai, 
degina jis tik mano kūną ir tai tik — per valandėlę; pragaro 
gi karštis degįs kūną ir tavo dūšią amžinai — be galo!

Olybrijus, norėdamas atkerŠinti Margaritai už tvos aš
trius jos žodžius, liepė ją greitai įmesti į šaltą vandenį, idant 
jos kentėjimai da labiau pasididintų. Tojepat valandoje su
drebėjo žemė, nuo jos rankų ir kojų nukrito pančiai ir lyg 
iš naujo užgimusi, pasikėlė iš tos skaudžios maudynės. Ant 
jos kūno nebuvo nė mažiausio ženklo apdegimo,o iŠ dangaus 
buvo girdimas balsas:

— Ateik Kristaus sužiedotine, priimk tą vainiką, kurį 
tau Viešpats pagamino ant amžių!

Daugelis iŠ ten buvusių, patrauktų tuo stebuklu, drąsiai 
prisipažino, kad ir jie tiki į tą galingąjį ir gerąjį Dievą, kurį 
išpažįsta toji karžykiškoji mergelė, ir kad pasirengę yra nu
mirti, teip kaip Margarita.

Prefektas, matydamas, kas atsitiko, visiškai susiglumijo 
ir stvėrėsi baisaus, kraugeriško pragumo: liepė Margaritą 
kuogreičiausiai nukirsti.

Su veidu, nušvitusiu nežemišku džiaugsmu, atsiklaupė 
kankintinė, dėkavojo Dievui už visas malones, meldėsi už 
visą katalikiškąją Bažnyčią, už savo gimtinę Šalį, už savo su- 
džią ir persekiotoją ir, palenkusį galvą, laukė maraus kirčio. 
Tai atsitiko 275 metuose. Jos kūną krikščionys palaidojo 
su didžiausia pagarba, o ant jos kapo ilgainiui pastate gražią 
bažnyčią.

Pagonių dievaičiai — velniai.

Kaip kitados karžygis Jurgis laikė žymią vietą Rymo 
ciecoriaus kariaunoje, teipo ir šiandien po visą krikščionišką
ją pasaulę yra garbinamas tarp Viešpaties Šventųjų, kaipo 
vienas iš garbingiausiųjų kankintinių. Saulėtekio ir saulėlei
džio šalyse daug yra bažnyčių ir kloštorių, pastatytų ant jo 
garbės, daug yra jo stovylų, daug zokonų ir tikėjimiškųjų 
draugysčių po jo priegloba. Anglija švenzdavo jo dieną kai
po iškilmingą šventę; Venecijos respublika apsirinko jį sau 
už savo šventą apgynėją; viduramžių karžygiai garbino jį, 
kaipo savo šventą Apgynėją ir, prislėgdami, minėjo Šv. Jur
gio vardą; o Bavarijoje yra zokonas, įstatytas po jo globa 
apgynimui Panelės švenčiausios Nekalto Prasidėjimo. Serų 
seniausias padavimas štai ką kalba apie šv. Jurgį:

(Toliaus bus.)



ninkų langus ir daugybę tavorų, ant 
dokų, į vandenį surito. Policija likosi 
be pajiegų, tik paszaukta kariauna tuo 
jaus visus apmalszino. Daug žmonių 
sužeistų tapo. Priesz kariaunos atsiun
timą, straikieriai supuolė į sūdo namus 
ir tenai susiejimus pertrauke. Pribuvus 
raiteliams, likosi akmenimis apiberti, 
bet iszvydę kardų žvangėjimą, visi iszs«- 
sklaiste po įvairius kampus.

Marsilijos dokų darbininkai prisiža
dėjo jokių anglių ant kranto nepriimdi- 
neti, kolai k nepasibaigsęs streikas.

Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Odessos kalėjime, kaip pranesza 

„ Arbeiter Zeįtung“, kalininkai naujai 
buvo baisiai kankinami. Miesto naczel- 
ninkas, grovas Szuvalov, tuose daly
kuose labiausiai savo žveriszkais darbais 
atsižymėjo. Nors ir pirmiau tisai bur- 
lokassu politiszkais prasikaltėliais smar
kiai apseidavo, bet sulyg dabartinio at
sitikimo, tai visą savo ,, karžygystę“ 
parode.

Atsitikimas, apie kurį kalbama, pra
sidėjo rilio’kMininkų bado straiko, ku- 
riiiomi norėjo ’Valdžią priversti, idant 
susimylėtų ant šefganczio studento Ka- 
czarjano. Studento padėjimas labai 
buvo blogas ir neatbūtinai reikalavo 

. operacijos. Jo praszymas, sulyg isz ka
lėjimo iszleidimo, likosi atmestas. Pa- 
naszus likimas visus 150 kalininkų pa
tiko. Prokuratorius atsake, kad ser- 
gancziu jis tik tuomet užsiimsęs, jeigu 
jie vietoj asztraus reikalavimo nužemin
tai praszys. Visi kalininkai nusprendė 
jokio valgio nepriimdinBti, velig badu 
marintis, jeigu ant jų draugo nesusimy- 
letų, ir nekloniotis skriaudikams.

Grovas Szuvalov, kurį gražus kali
ninkų pasielgimas turbut nuodyjo, da
bar laike straiko atrado geriausią progą 
iszlieti ant nekaltųjų savo tulžį. Dik- 
cziai susi v uodus su įvairiais Palatos szu- 
nimts, užkvietė į kalėjimą kariauną ir 
pradėjo paeiliui kankinti. Vienus laz
domis musze, antrus nahaikomis. Visas 
kalėjimas pavirto į baisiausią Sodomą.

Sztai koki atsitikimai Maskolijos 
krasztuose. Valgyti neduoda, o kad 
praszo — musza. Duoda, o nevalgo, 
vd baudžia ir kur nori pasidekie.

Szuvalovas už savo žveriszkus dar
bus, kaip raszo maskoliszki laikraszcziai, 
tuojaus bus paskirtu į Petrapilę už po
licmeisterį. Gausus užmokesnis.

Prancūzija.
Pennsylvanijos straikų pabaigoj, to

ki pat straikai pakilo ir Prancūzijoj, kad 
ežia visi angliakasiai jau džiaugiasi savo 
tiesų atgavimu, tenai-gi dar arsziau 
straikai pradeda vyrti.

Mieste Dunkirke, 23 Spalių, dokų 
darbininkai atjauzdami angliakasių sun
kų padėjimą, pakele streikas ir su poli" 
cija susirėmė. Pagalios įtūžę, sunaiki
no keletą krautuvių, iszdauže laikraszti-

Vladivostokas. Maskoliszka valdžia 
isz Port Arturo arsenalą žada perkelti į 
portą Dalnyj prie upes Peczili.

Rymas. Naujas Popiežiaus į Fili
pinus delegatas, mgr. Guidi, 17 Spalių 
nusidavė į savo vietą.

Paryžius. Žemes drebėjimai ir Vul
kanų iszsiveržimai ant St. Vincent salos 
vėl apsireiszkia. Mont Pelee ant Mar- 
tinikos teipgi veržiasi.

Palcstynoj apsireiszke maras. Mieste 
Gaza kasdiena nuo 30 iki 40 ypatų 
mirszta.

Isz visur.

tų, kadangi bokserų pasikėlimai dar ne- 
numalszinti.

New York. Kietųjų anglių preke 
nuo 18 dolierų nupuolė ant 12. Bet pa
tys pardavėjai pritaria pirkti tik tiek, 
kiek reikia, nes netrukus nuszoks iki 7 
arba 6 dolierų.

Paryžius. Prancūzijoj angliakasių 
streikas kas sykis vis karsztyn eina. 
Nekurtose vietose buvo su kariauna su
sirėmimai.

Konstantinopile. Turkiszka kariau
na pakalnėje Kresna susidūrė su bulga
rais, kurie užstojo jiems kelią. Turkai 
apsupo bulgarus ir laukia kapitulacijos.

Washingtonas. Ant Haiti salos 
revoliucija pasibaigė. Visi revoliucijo- 
nierai s€da ant laivų ir salą apleidžia.

Berlynas. Jenerolai: Botha, Dewet 
ir Delarey iszkeliavo į Angliją. Aukų 
surinkta arti 75,000 dol.

Paryžius. ,,Figaro“ pranesza, juog 
likosi sugautas tūlas vyras, kurs bandė 
perlįsti per palociaus Elysee parkoną. 
Eina paskalos, buk norėjęs nužudyti 
prezidentą Loubet’ą. Pas jį atrasta dur
tuvas ir primusztas revolveris. Pravar
des policija nepaduoda.

Madridas. 17 dieną Spalių viduri
nių dalykų ministerijoj ekspliodavojo 
įmesta per langą bomba. Jokio nelai
mingo atsitikimo nebuvo. Piktadarys ne
sugautas.

Paryžius. Visoj Prancūzijoj apsi
reiszke stoka anglių. 42 dirbtuves tapo 
uždarytos, o straikai vos tik prasidėjo.

Londonas. Hyde Parke atsibuvo 
didi rezervistų demonstracija. Reika- 
kalauja algos užmokėjimo ir darbo da
vimo.

Rymas. Italiszki laikraszcziai pra
nesza, juog caras su cariene Gruodžio 
mėnesyj žada važiuoti in Italiją.

Peterburgas. Vidurinių dalykų mi- 
nisteris, Plehwe, naujai sutaisė įstatus, 
kuriais miesto urėdas pereis po valdžios 
kontrole. Valdžia dabar nuo savęs vi
sus miestiszkus uredninkus turės skirti.

Pekinas. Naujas Sze-czuen provin
cijos vice-karalius apreiszke misijono- 
riams, idant į provincijos vidų nekeliau-

Kopenhaga. Danijos valdžia Krup- 
po dirbtuvėje davė padirbti 128 kanuo- 
les naujausios konstrukcijos ir 193 ka- 
reiviszkus vežimus, amunicijos vežioji
mui. Visi diplomatai laužo galvas, priesz 
ką toji kiele keitusi.

Rymas. Kalėjime ant salos Elbos 
mirszta, isz susimaiszymo nuo keiių me
nesių proto, garsus žmogžudis Musolino, 
kuris per kelis metus mokėjo iszsprusti 
isz nagų italiszkos kariaunos ir policijos.

Paryžius. Deputų bute daugumas 
isz kalbėtojų nukaitino prancuziszką 
valdžią už uždarymą katalikiszkų mok- 
slainių.

Washingtonas. Iki sziam laikui ne- 
dasižinota, kuri valdžia, ar turkiszka, ar 
armeniszka, už misijonierę p. Stone pri-
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Berlynas. Vokietijos angliakasiai 

Pennsylvanijos straikieriams prisiuntė 
1250 dol. Teipogi turi mierį ir Prancū
zijoj straikuojanczius gelbėti, jeigu pa
skutiniai ilgiau dar trauksis.

Londonas. Garsus areonautas San
tos Dumont savo orlaiviu žada nusi
duoti isz Paryžiaus į San Francisco, 
jeigu gausęs dovanų $200,000. Isz tos 
priežasties SantosDumont pradėjo dirbti 
naują orlaivį.

Sofija. Atsibuvo didis makedonisz- 
kas susirinkimas, komiteto suszauktas. 
Priimta rezoliucija, skandinanti turkų 
barbariszkumą ir iszgirianti revoliuciją.

Raszoma, juog turkiszka kariauna 
visas geresnes pozicijas apsupo, o ma- 
kedoniecziams nėra kur dingti.

Londonas. ,,Daily Mail“ buvo isz- 
siuntęs savo korespondentą į Rumuniją 
su mieriu persitikrinti apie žydų padė
jimą. Dabar korespondentas raszo, 
juog Rumunijos įstatai neyra visai blo
gi ir įstatai jų nepersekioja, tik sistema- 
tiszkai žydams jokių tiesų neduoda, ki
taip jie, jeigu lygias tiesas turėtų su gy
ventojais, viso kraszto savininkais pasi
liktų.

Isz Amerikos.
----- o-----

Szlo meto ateiryitė'
Washington. Ateivių komisorius ap

garsino metinį raportą, isz kurio matoma 
ateivių skaitlius į Suvienytas Valstijas. 
Viso ateivių pribuvo — 548,743 ypatos, 
tarpe kurių 182,374 moteriszkos lyties.

Isz straiko atbalsių.
Wilkes Barre. Prezidentui Mit- 

chell’ui likosi prisiųsti padėkavojimai už 
kovą su kapitalistais. Susirinko di
džiausi būriai miesto gyventojų ir dar
bininkų. Mitchellis į biznierius teip 
tarė:

,,Ne man dėkavokit, bet jiems!“ — 
tarė rodydams pirsztu į szimtus anglia
kasių, suvargusių nuo bado ir neramy
bės, bet turinczius dabar linksmus vei
dus, juog jų kentėjimai nors sykį pasi
baigė. Ne dykai tiek laiko kovojo.

Trįs lenkai nžmnsztl.
Holyoke, Mass. Arti Jones Point 

prie linijos Boston & Maine gelžkelio, 
atrasti tapo trįs lenkų lavonai: Jokūbo 
Turko, Jurgio Kupskio ir Jono Kupskio. 

Kokiu būdu jie nužudyti, nieks įspėti 
negali, kadangi jų lavonai visai nesu
draskyti buvo.

Streetkariai susidaužė-
E. Liverpool, Ohio. Ant Franklin 

avė. ties relių susikryževojimu dėl dau
gybės prisikimszunų pasažierių susi
daužė du karai. 12 ypatų sunkiai ap
kultų tapo.

Baltųjų su nigeriais kova.

Apygardėj Blossom, Texas, nigeriai 
nužudė policijos urėdninką, kuris laike 
jų kokio tai pasilinksminimo reikalavo 
atsakanczios tvarkos.

Netoli nuo Birmingham, apygardas, 
Littleton, baltiejai susipeszė su nigeriais.; 
Priežastis ta, juog tūlą nigerka, besi- 
vaiksztinėdama, jauną mergaitę į petį 
smagiai užgavo. Pesztynės tuojaus kilo- 
Keturi baltiejai ir arti deszimties nigerių 
likosi užmusztų.

Greitas darbas.
Nacodoches, Texas. Nekokį J. Bu- 

chananą, už nužudymą tūlos szeimynos, 
susidedanczios isz tėvo, motinos ir duk
ters, sūdąs nusprendė ant pakorimo. 
Būriai gyventojų apstojo sūdą ir isz val
džios nagų jį norėjo iszveržti, idant be 
sūdo jam galą padaryti. Nors Bucha
nan gerai žinojo, juog po nusprendimui 
jis turi tiesą gyventi dar 30 dienų, bet 
bijodamas įtūžusių gyventojų, praszč 
szerifo, kad jo nusprendimą tuojaus isz- 
pildytų. Praszymas likosi priimtas ir 
Buchananas tuojaus po sudui pakartas 
tapo. Tas viskas atsibuvo laike kelių 
valandų.

Maskoliazki duchoborai.

Neperseniai į Kanadą susivažiavo 
keli tukstancziai maskoliszkų ducho- 
borų (maskoliszka sekta), kuriuos Ma- 
skolijoj labai persekioja. Jie dabar pa
virto į tikras ryksztes savo sąsiedams, 
gyvenantiems Kanadoj. Jų tikyba 
draudžia gyvuoliais dirbti, ir vietoj gy- 
vuolių jie arė ir akėjo savo moterimis 
ir dukterimis. Sziądien, prie menko 
užderejimo, neteko ką valgyt, tad pa
reikalavo, idant juos valdžia maitintų. 
Tūkstantis vyrų užgulė ant miesto 
Yankton, praszydami duonos, nes kitaip 
jie miestą sunaikysę.

Sudų apsirikimas.

Isz Knoxville, Tennessee, pranesza. 
juog 20 dieną Spalių turėjo prasidėti 
prova apie nužudymą nekokio Hulimo. 
Tasai-gi Hulim, apie kurio nužudymą 
visi žinojo, laike tyrinėjimų inejo į sūdo 

salę ir prisipažino, juog jis esąs gyvu ir 
sveiku. Jis gyveno Coloradoj ii, isz- 
girdęs juog už jį nori tūlą žmogų nu
bausti, atėjo ir pasakė, juog jo nieks 
nemuszė.

Užmusžejas Hulimo, Peach, pirmiau
siai buvo apsūdytas ant 10 metų kalėji
mo, bet augsztesnysis sūdąs tą provą 
atnaujino ir isz naujo norėjo perkratyti. 
Nekaltas Peach kalėjime gavo proto su- 
miszimą ir įpuolė į baisią ligą. Atrado, 
kaip pasirodė, nekaltu, bet kas jam svei
katą sugražins? Jau gal nieks.

Nelaimė su szaudykle.

Steubenville, Ohio. Nekoksai ka
syklų darbininkas isz Jug Run, S. Bo- 
lint, laike medžioklės per neapsižiūrėji
mą isz szaudyklės mirtinai pats save 
sužeidė. Priesz pat mirtį liepė szau- 
dyklę jam paduoti, kurią, pasiėmęs, su 
paskutinėmis spėkomis nuo lovos pasi
kėlė ir į szmotus sudaužė.

Po straikui.
(Žiupsnelis p a t e m y j i m ų).

Didžiausiu pasimokinimu, kurį kom
panijos ir darbininkai iszneszė isz ką tik 
užsibaigusių anglinių straikų, yra szitas: 
kompanijoms — kad nereikia niekinti 
unijų; darbininkams — kad reikia ge
rai apsvarstyti viską pirm apgarsinimo 
bedarbes. Jeigu kompanijos butų ži
nojusios, kad unijos nesuardys nė su pa- 
gelba kareivių, be abejo darbininkų ne
būtų įerzinusios; isz antros puses, jei 
angliakasiai butų žinoję, kad straikas 
prasitęs net penkis menesius, nebūtų teip 
greitai straiko apgarsinę. Straikas yra 
opus daiktas, isz kurio tankiai mažai 
naudos iszeina kovojanczioms pusėms, 
bet isz kurio blėdį visados apturi pu
blika, paszaliniai, nekalti žmones. Dėl 
anglinio straiko, pav., daugiausiai ir 
skaudžiausiai nukentejo varguoliai di
delių miestų.

Kaip paprastai per straikus, ir dabar 
kietųjų anglių distrikte daugiausiai pasi
naudojo visokie agitatoriai, socialistai 
ir net anarchistai.*) Prasti žmoneliai 
buvo viliojami visokiomis bepamatine- 
misjviltimis, pav., kad jeigu unija isz- 
laikys šzeszis menesius, tada kasyklos 
pereis į savastį darbininkų. Tarp pa-

*) Nėra paslapties, kad ant nekuriu soci- 
alistiszky susirinkimų Czolgosz vieszai buvo 
skelbiamas už „kankintinį“.
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publiką (konsumentus) kuodaugiausiai. 
Jeigu unija mato, kad trustas pakelia 
prekes už iszdirbamus daiktus, tada, ži
noma, reikalauja, kad ir ji isz to pakė
limo prekes naudotųsi. Jeigu trustas 
ant to nepristoja, tada pareina straikas, 
isz kurio kompanijos irgi kartais turi 
pelną, pakeldamos prekes, bet ir unijos 
pelnija neretai. Pelną tada turi abidvi 
pusi. Kartais pasitaiko, kad unija pa
reikalauja pakėlimo mokesties darbinin
kams ir tai ant tokių sąlygų, kad iszdir- 
biniai butų parduodami konsumentams 
brangiau. Teip padare Mitchell, raižy
damas kompanijoms kad pakeltų anglia
kasiams mokestis, paczios isz savęs pa
keldamos prekę anglių ant 10 centų nuo 
tono.

Ir kas isz to iszeina?
Iszeina tas, kad trustai drauge su 

unijomis susitaria kartais skriausti pa
vargėlius.

Per paskutinį straiką publika apskri
tai simpatizavo su straikieriais. Anglia
kasiai stiaiką laimėjo, uždirbs dabar 
daugiau. Bet užtai preke anglių pakilo. 
Už simpatiją publika atsakys kiszenium, 
ir ne vienas varguolis rugos dar ilgai 
ant darbininkiszko ir kapitalistiszko tru- 
sto.... Interesai publikos reikalauja, 
kad abudu trustu savo sutartyse (kon
spiracijose) butų suvaldomu, žabojamu, 
vieszpatystes arba valstijos įstatymais.

Per straikus buvo placziai sznekama 
apie tai, kad vieszpatyste atimtų kasyk
las nuo kompanijų ir pati jąs eksploa
tuotų. Isztiesų akyva butų žinoti, ar 
darbininkams ir publikai butų geriau isz 
tokios atmainos, ar ne. Socialistai, ži
noma, tvirtina, kad butų geriau, bet 
praktika parodo, kad panasziuose atsi
tikimuose ne visados esti „geriau". 
Pav., Su v. Valstijų pacztas iki dar ne
senam laikui reguliariszkai turėdavo de
ficitų apie 2 milionu dolerių kasmet. 
Nepriteklius, žinoma,buvo uždengiamas 
isz vieszpatystes kasos, bet ir tuomet 
dar girdėdavosi balsai, reikalaujantiejei 
pakėlimo mokesties gromatnesziams ir 
kitiems, dirbantiems prie paczto. Au
stralijoje geležinkeliai priguli vieszpa- 
tystei ir niekados neatneszdavo jai jokio 

| pelno. Kad iszvengti deficitų, valdžiai 
prisiėjo arba sumažinti darbininkams 
mokesczius arba pakelti prekę tikietų. 
Kilo protestai ir isz darbininkų ir isz 
publikos puses. Publika pergalėjo,ir da
bar, prie socialistiszko su
rėdymo, Australijos darbininkas, dir
bantis prie geležinkelių, gauna mažesnį

szalieczių (foreinerių) — keista pasakyti 
r— iszsidirbo persitikrinimas, kad su- 
muszti arba net užmuszti scab'ą — nėra 
jokio nusidėjimo! Nelemcziausią vie
nok įtekmę padare socialistai, suerzin
dami žmones priesz kitas kliasas. Ne
sakau, kad darbininkai neturėtų už ką 
skųstis ant darbdavių, r bet įkalbinėti 
žmonėms, juog kompanijos stovi tiktai 
ant to, kad skriaustų vargszą darbinin
ką — yra tikra demagogija. Tiesą kal
bant, socialistai patys prisipažįsta, kad 
jų užduotis yra rūpintis netiek apie pa
gerinimą darbininkų būvio,*) kiek apie 
suerzinimą varguolių priesz kitas luo
mas, apie iszszaukimą tarp jų neužganė
dinimo isz dabartinio dalykų stovio. 
Nėra už tai ko stebėtis, kad socialistų 
agitacijos pagimdė nepageidaujamus 
draugijai vaisius. Galutinai priėjo prie 
to, kad papeikimas nedorų straikierių 
pasielgimų (padėjimas dinamito, užmu- 
szimas nekaltų žmonių ir tt.) buvo lai
komas už neprielankumą darbininkisz- 
kai luomai.

Tai yjra tiktai dalele nepagirtinų pu
sių ką tik užsibaigusio anglinio straiko. 
Straikas, acziu Dievui, užsibaigė, ir dar
bininkai gali džiaugtis isz dvejopo pel
no, kokį isz jo turi: i) persitikrino, kad 
unija tai galybe, 2) privertė kompanijas 
tą galybę pripažinti. Prezidentas Mit
chell, tas didis vadovas susiorganizavusio 
darbo, ne ant vėjo pasakė prie pabaigos 
anglinio straiko, kad angliakasiai dabar 
tiesia prieteliszką ranką anglinėms kom
panijoms. Isztiesų (nors tai keistai gali 
iszrodyti), reikalai susivienyjusių ka
syklų valdytojų ir susivienyjusių anglia
kasių yra indentiszki, t. y. tokie pat. 
Niekas tegul nemislyja, kad kapitalistai 
liejasi į trustus dėlto, kad jiems butų 
lengviau skriausti darbininkus. Ne, 
trustai susidaro tam, idant kiekvienas 
jų sąnarys turėtų geresnį pelną — teip 
lygiai, kaip darbininkų unijos tveriasi 
tam, kad darbininkai galėtų daugiau už
dirbti nuo kompanijų. Garsinamos dar 
pirm kelių metų nuomones, kad trustas 
yra tiktai kapitalistų unija priesz darbi
ninkų uniją, jau niekas nesilaiko.

Užimti visokiomis iszpildomomis ir 
neiszpildomomis teorijomis agitatoriai 
nemato vieno daikto, — būtent, kad 
abudu trustu: kapitalistų ir darbininkų, 
turi vieną ir tą patį siekį — isznaudoti

*) Socialistai vieszai garsina, kad tik re
voliucija ir naujas, jų pramanytas draugijos 
určdymas tegalės pagerinti varguolių būvį.
unijas, straikas ir tt. jie netiki. 

užmokesriį, nekaip gaudavo pirmiau. 
Taigi yra dar didelis klausimas, ar prie 
socialistiszko surėdymo Pennsylvanijos 
angliakasys turėtų geriau, nekaip dabar, 
ar ne, nekalbant jau nieko apie tai, kad 
męs, lietuviai, kaipo paszaliecziai, turė
tume tadą kraustytis isz kietųjų anglių 
kitur kur, nes nėra abejones, kad tuo
met geresnius darbus tegalėtų gauti 
valstiecziai (citizens), o musų brolis butų 
priverstas imti tokius darbus, kokių ne
norėtų imti ne vienas amerikietis.

K. An.

Isz pasaulės atbalsiu.
Tikras katalikas, kada iszgirsta nuo 

savo prieszų ’ iszmetiriejimą ir užvar- 
dinimą ant savęs žodžio ,,Rymo Kata
likas*‘.tikrai jo szirdis prisipildo džiaug
smais ir karsztesniais norais mylėti savo 
szv. tikėjimą. Kuo jį vadins, arba isz- 
juoks tokiu pravardžiavimu, tuo jis bus 
tvirtesnis ir linksmesnis savo gyvenime. 
Kodel-gi teip? Todėl, juog vardas 
,, Rymo-katalikas" savyje užlaiko lai
mingiausius atbalsius, kurie skrieda į be
galinės augsztybes prleszai sostą To, 
Kurs tą užvardinimą palikdamas palai
mino ir suteikė gausiausias mylistas. 
To žodžio tik viens balsas, be jausmų, 
skamba it dailus, szakotas medis, isz- 
redytas sidabriniais varpeliais. Bet prie 
to amžino ir szvento vardo kad dar gre
ta pastatysim maloniausį to vardo Pati
kėją, prie , to dar Jo szventą medžio 
Kryžių, apeisim mislimi kruvinus Jeru
zalės takelius.... isztikro, nebus mums 
gana to džiaugsmo, kad tuom vardu ant 
musų spiaudys, bet dar tvirtesnius kas
kart įgausim norus kovoti su nepriete
liais szv. tikėjimo ir brangaus musų 
vardo.

Teip, męs džiaugėmės, kad mus mu
sų neprieteliai vadina įvairiais Rymo, 
arba tikėjimo vergais. Męs tais esame 
ir tokiais amžinai geidžiam būti, nes ir 
musų Iszganytojas ežia vergu buvo.

Prieszingai-gi, koks įstabus dalykas 
atsitinka tarpe mus prieszų — tai net 
sunku ir minėti. Gerai visi isz tarpo 
musų brolių žino, juog Szliupas yra be
dieviu, bet pamėgink jam į akį tokį 
vardą paminėti, isztikro dantų nesurink
tum. O kodėl? Todėl, juog jis tame 
savo vardo neranda ramybes. Tasai 
vardas jarii kartus, jis jį ant kiekvieno 
žingsnio nuodyja, norėtų nuo jo atsi-
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kratyti, bet pasaulės geda jo prie to ne- 
daleidžia.

Visi netikintiejei, visi neprigulmin- 
giejei, nors tokiais esą, bet to vardo, 
kokį jie per begediszkumą užsitarnavo, 
nenori ne pažint Kas pasakys, juog 
vardai ,,bedievis“, ,,begėdis“, arba 
, .neprigulmingas“ butų ne szlyksztus? 
Katalikai, kaip persitikrinta Lietuvoj, 
paminėjimą tokių vardų laiko už nusi
dėjimą. Kiek vardas ,,Kataliko“ yra 
malonus ir palaimintas, yra guodojamas 
ir visoj pasaulej už tikriausį szaltinį lai
komas, tiek pat vardas ,, bedievio “ ar 
,,laisvamanio“ yra neapkeneziamas ir 
niekingas. Nesakau, juog jis katalikais 
niekinamas, bet kas labiausiai, kad tie 
patys to vardo tarnai, žvejai kaipo ir 
pagimdytojai, juom visiszkai biaurisi ir 
neapkenezia.

*
Tankus patyrimai rodo, kad greta 

,,bedievystes“ galima atrasti veidmai
nystę, kuri nieku kitu nuo bedievystes 
neatsiskirta, kaip tik savo bezdžioniszku 
protu, t. y. pamėgimu kiekvieno bedie
vystes szlyksztaus apsejimo ir darbo. 
Ant.pirmo veidmainystes laipsnio czio- 
nai,Amerikoje, kiekvienas isz musų gali 
užtemyti• du tulu laikraszcziu, beje 
,, Vienybę“ su ,,Lietuva“? Teip yra. 
Tie abu laikraszcziai isztikro del labo 
dolieriaus atsižada doros ir Dievo, bet 
jeigu kartais pamato busentį kokį nors 
tikejimiszką ,,biznį“, isz kurio gali pa- 
siniudoti, rausta, rodos isz gėdos, pa
meta bedieviszkus svajojimus ir palink
sta į dvasiszką pasielgimą. Tarnauti 
sykiu mamonai ir D’evui — isztikro tai 
veidmainyste, kuri tarp visuomenes su
kelia didžiausį nesupratimą, netikybą ir 
vaidus. Kas yra blogu, tai yra jau ne
geru!

bes sutvėrė anti-zokoninkiszkus Pran
cūzijoj įstatus, jau galop neiszlaikydams 
sąžines iszmetinejimų, pradėjo metavoti 
ir dabar pasiliko isztikimiausiu kataliku. 
Pereitoj vasaroj buvo atsilankęs ŽuvCdų 
kraszte. Laike keliones, pribuvęs į 
miestą Hamerfest, pasiuntė savo tarną 
pas katalikiszką to miesto kleboną dasi- 
žinoti, kurią valandą tame mieste szv. 
Miszios esti laikomos. . Antrytojaus, 
o buvo tai nedeldienis, 8 valandą ryte, 
su motere pribuvo į bažnyczią ir su di
deliu dievobaimingumu iszklausęs szv. 
Miszių, zokoninkių perdėtinę gausiai 
apdovanojo.

Mažam ne viens užklaus, ar tai galėtų 
tas būti, kad tasai žmogus, kurs aszarų 
upelius isz akių nekaltų gyventojų isz- 
spaude, kurs visiems tos szalies katali
kams szirdis suvarste, dabar liktųsi to
kiu dievobaimingu ir dorą gyvenimą 
pradėtų vesti? Tai tik butų didis Ap- 
veizdos paslapczių stebuklas? Tas tei
sybe, juog stebuklas. Iszsprudęs isz 
žydiszkų nagų, nabagas pajuto savo pa
klydimą ir kaipo tikras katalikas isztiki- 
mai Dievui pradėjo tarnauti.

Daug daugiaus laimingesnių jis butų 
buvęs, kad butų ir pirmiaus savo tusz- 
tiems geismams nepasidavęs. Lai isz 
to nusidavimo musų ,,apszviestunai“ 
pasimokina.

Redakcijos atsakymai.
J. B. Ant tamistos užklausimo ko

dėl ,,Saulę“ da ir dabar daugelis skai
to, kada yra geresni laikraszcziai, męs 
privesime garsaus rasztininko J. J. Kra- 
szewskio žodžius: „geri rasztai spauzdi- 
nasi iszmintingiems, blogi ir netikusiejei

— kvailiams; kadangi pagal szv. Rasztą 
kvailių yra daugybė nesuskaitoma, to
dėl ir netikusiejei rasztai randa daug 
skaitytojų. “

Susi vien. L. R. K. reikaluose.
Naujai prie Susiv. L. R. K. Ameri

koj prisirasze sekanezios ypatos:
Prie 10 kuopos; 

Philadelphia, Pa.: Jonas Povilaitis.
Emilija KurliauckienC.
Jonas Greiczius.
Dijonizas Lunckis.
Juozupas Szymkieviczia.
Kazys Kingsgaila.

Prie 36 kuopos:
Newark, N. J. : Antanas Barauckas. 

Mare Barauckiene.
Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Extra mitingas
7 kuopos Susiv. L. R. K. A. Pittstone, 
Pa., bus laikomas 2 dieną Lapkriczio 
(November), tai yra Nedelioj, tuojaus 
po miszių, ant kurio užpraszo susirinkti 
visus draugus, nes bus apkalbami labai 
svarbus reikalai.

Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

Sziame szimtmetyje atsiranda daugy
be tokių protaujanezių, kurie pagal žydų 
talmudą pradeda gyventi. Tankiausiai 
delei įgijimo kokio nors turto, arba svie- 
tiszkos garbes, paniekina patys savimi 
ir seka pėdomis tamsybes apasztalų. 
Bet žmogus nusidėjėlis nekuomet ne
gali būti liuesas nuo sąžines iszmetineji
mų, nepernesza tos neramybes ir tankiai 
ar tuojaus arba vėliau pagrįžta ant tikro 
kelio. Prisižiurekim į sekantį tikrą at
sitikimą, kurį žuv€dų laikraszcziai pa
duoda:

„Buvusis prancuziszkas ministerių 
pirmsedis, Waldeck Russeau, kurs isz 
baimes ir gal del įgijimo didesnes ga*-

Daagiati kaip 
30 metas iszmegiatas!

Dr. RICHTERO 
wiaam swietul žinomas 

ANKER” (Inkarinis)!

PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole n«o

Reumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt.

ir visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 26c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

F. A4. Richter & Co., 
21S Pearl Street, 

New York.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna Iszgydyma.

Pasekmingiansiai gydau visokias paslėptai 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
piaueziu. inkstu, pilvo, galvos skaudujlmua, 
silpna atminti, dvaslszka nusilpimą, iytuzku 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Prasz alinu gumba, gydau gimdymo' ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlszkn daliu ligas 
iszgydau per keletą dienli. kraujo už- 

nuodyjinnis. odos ligas, semens bėgimą, žala- 
das gerkle] ir burnoj, nosy], akyse Ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycžianusilpnejimairtt 
gydau kuopasekmlngiansiai ir jvaren- 
tuojU Pilna iszjyciyma. Ct>ro« 
nisikos lijo* yra mano apačia* 
liaxkhmu. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dynuis— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpi tol tais specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington axe., 
NEW YORK.

Valandos: duo 9 ryto iki 9 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytibiiszka; būtinaireDcalauJatne pacijento 
tasitikejuno.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Ms<i«siszko InsUtubx ;
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New York. „Vienybe“, su laiku ne
tekus jau kuom girtis, pasirūpino augsz- 
tinti nors savo , .dvasiszką vadovą“, 
tūlą „guodotiną kunigėlį“ Dilionį. Ste
bėtini pasąulej dalykai, kad kas sviete 
yra nedoriausių žmogum, apie kurį vi
sas sklypas liudyjimus gali sudėti, kas 
yra prieszingiausiu szv. bažnycziai ir ti 
kejimui, \, Vienybe“ laiko sau už laimi
kį, kad gali nors sziek tiek isz to pasi
naudoti. Tame atsitikime neyra kaltas 
nekoksai korespondentas, kurs bile zau
ną paraszo, bet kaltas laikrasztis, kurs 
tokius niekus savyj talpina. Bematant 
,, Vienybe“ jau nuslinko ant paskutinio 
apszvietos laipsnio, kurią užvedė tūlas 
Dilionis. Nuo szio karto tautiecziai- 
katalikai gali patemyti, juog,, Vienybe“ 
tik bedieviams ir ateistams tarnauja, vi
sai nesirupindama sulyg tėvynės ir 
brolių-lietuvių padėjimo. Ji, kas tei
sybe, ir pirmiau nekalto avinėlio kailyj 
buvo įsinčrus, kartais jau pradėdavo vi
sai prastai dainuoti, bet dabar isz avino 
kailio iszsinere ir be perstojimo katali
kus pradėjo kurstyti. Ji su savo pra
kilniausiu liežuviavimu giliausias, rodos, 
tikėjimo paslaptis atranda ir paaiszkina, 
juog nereikėtų ne į Dievą ne į bažnyczią 
tikėti. Jos sandarbininkų gaujos tik ir 
klauso įszsižioję, mažam kas nusikalsta

bos dalelę ir paskirsiu visuomenes nuo
monei, lai apsudina ir nusprendžia: ar 
„Vienybę“ visuomeniszkai iszniekinti, 
kuri apgavikus garsina už kunigus, ar 
Dilionį nubausti už platinimą netvarkos 
ir apgavystes. Tas atsitiko Brooklyne 
22 d. Spalių. I salę susirinko arti 100 
ypatų; iszskiriant dvi merginas ir tris 
bobas, visi buvo vyrai. 4 Dilionio ant 
platformes kalba prasidėjo:

„Mieli broliai! viskas butų gerai, 
bet yra dar antras klausimas*). Malo- 
nčcziau, idant be skrybėlių sėdėtumėte. 
(Geria vandenį). Tautiecziai! Choc 
sykį sn pypkutėmis pabaikite, ar neži
not, kur vieta rūkyti (rodo su pirsztu į 
szalį; žiūro į laikrodėlį). Antras klausi
mas tas, reikia individualiszkos apszvie
tos ir individualiszko vaikų auklėjimo... 
Jeigu dar rūkyti neperstosit, neszkit, 
asz jums pipkutes paszyentįsiu.... An
tras klausimas yra teip reikalingas, 
kaip girtuokliui prie ausų ilgos paneze- 
kos — butų kas ? butų.... butų.... gal 
asilas. (Gerią vandenį). Antras klausi
mas, ką jus, Brooklyniecziai, turite? 
(Balsas isz klausytojų tarpo: „Mažam 
tu nupirksi, ko męs neturim?“) Asz’, 
brolau, nepirksiu, bet.... (balsas: 
„durniau! kiaulių ganyti!“) Sakau, 
kas nenori, lai mano žodžių neklauso, 
bet choč kit.,... (balsas: „ar tu pats 
nulipsi, ar tau kiauszinių reikės?“) An
tras klausimas, jus visus reikėtų indivi- 
dualiszkai ■ aptaszyti (balsas: „szunų 
mokinti, tu rup.... t“). Tegul sau kal
ba, matot žmogui neaptaszytam visados 
reik dovanoti, bet kaip medis piižiuria- 
mas choč sykį ant dienos, graž... (bal
sas: „ar dar netylėsi?“) Naudotis asz 
isz jūsų nenoriu, nes asz savo parapiją 
turiu.**) (Balsas: „beždžionių para
piją?“) Antras klausim.;., (balsas: 
„apgavike“.) Dabar keno loska, lai 
paaukauja man už mano žygį, nors ant 
uždengimo kasztų ir tt. “

Ant paskutinių žodžių klausytojai 
surinka: , ,tau pagalį į gerklę paaukau
siu!!“ Visi subruzda, . apleidžia salę, 
lieka deszimt ar daugiau laisvamanių, 
kurie sumeta jam keletą centų. Po isz- 
ejimui visų žmonių, tuomet jis sau ra
miai su „savais“ paszneka ir tokiu budu 
viskas pasibaigia. Daugiausiai Dilio- 
niui dav€ vėjo tautietis p. V. Karalevi-

*) Kur dingo pirmas ? Rčd.
**) Kur toji parapija yra? Ar ant me

nulio? Red.

prieszai Dievo prisakymus, arba eidams 
pro szv. bažnyczią kepures nenusiima —■ 
jųjų pirmas darbas iszjuokti, paniekinti 
ir nesutikimus sėti. Isztikro reikėtų 
visuomeniszkai plakatomis po visus mie
stus ir miestelius, po kaimus ir kaime
lius, netik ežia Amerikoj, bet ir po Eu
ropą, paženklinti tūlą apgarsinimą: ,, Kas 
isz visuomenes pasakytų, juog Dilionis 
yra ne apgaviku, bet kunigu, del tvir
tesnio persitikrinimo, juog jis tikrai yra 
kunigu, lai nusiduoda pas ,, Vienybę“, 
o tę gaus sulyg to dalyko placzias in
formacijas! Kas isz tikėjimo norėtų 
jszklysti, lai tuojaus kreipiasi prie ,, Vie
nybes“, tę garsų Dilionio mokslą atras. 
Kas nori pamesti dorą, o pasilikti isz- 
tvirkeliu, vėl tegul prie „Vienybes“ ąt- 
siszaukia, nes ji tokių daiktų yra szal- 
tiniu ir organu! Kas geidžia atsižadėti 
Dievo, lai tiesiog kreipiasi po num 224 
E. Main Str., tę gaus szirdies suramini
mus!

Labai priderėtų panagus apgarsini
mas, nes „business“ butų nemirtinu.

Isz augszto jau žinojau, kaip tik isz- 
girdau Dilionio pribuvimą į Brooklyną, 
juog „Vienybe“ tą apgaviką pastatys 
greta gabiausių vyrų, Ir isztikro teip 
atsitiko. 43 numeryj atrandam isz Wa- 
terburio, Conn., korrespondenciją, buk 
tūlo „Bažnytinio“ raszyta. Beskaitant 
tą korrespondenciją, privalai žmogus 
stebėtis, kaip umu laiku žmogus doroj 
nupuola ir net jau gėdos nepažįsta. Tik 
meldžiu paklausyti: „godotinas kun. 
Dilionis prakalbas laike. Juom visi li
kosi užganėdinti.... “ Ką galėtum ant 
tų žodžių „Vienybei“ atsakyti? Neži
nau, tik pasakysiu, juog ji tiek doros ir 
apszvietos turi, juog negali atskirti ku
nigo nuo apgaviko, mokslincziaus nuo 
tamsunelio, doro nuo isztvirkelio, o kas, 
kas labiausiai jau ir bedieviu nuo tikin- 
czio! Jai visi kun;gai, by tik szv. baž
nyczią iszjuokia. Pasinaudotų ji ir isz 
szunies lojimo, jeigu tasai kur užsilipęs 
ant platformos ant szv. tikėjimo lotų, 
jei tik turėtų tokius korrespondentus, 
kurie szunų kalbą suprastų. Ne tikAme- 
rika.bet jau irEuropa galėtų liudyti, juog 
Dilionis neyra kunigu, „Vienybe“ tam 
teisingam užgynimui priesztarauja. Visi 
žino, juog jis jokių mokslų- neyra bai
gęs, bet „Vienybe“ jo pamokinimais 
naudojasi ir laiko jį už gabiausią vyrą, 
kad tuom tarpu jo gabumas negali ne- 
kuomet lygintis su praszcziausiu idijo- 
tu. Privesiu ežia trumpiausią jo prakal
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ežius, kurs žadėjo jį nuo platformgs nu
sitraukti. Nors keletą kartų policmo- 
nas Karaleviczių iszprasze, bet jis vis 
į salę atgal sugrįždavo ir neduodavo 
Dilioniui kalbėti. Sako, asz jam snu
kutį tuojaus uždarysiu ir kiausziniais jo 
kaktą patepsiu, tuomet jis ir vyskupu ga
les apsigarsinti. JAnt panaszių žodžiųDi- 
lionis tyli. Kaip tik užtyli, klausytojai 
atsiszaukia: ,,Tu tylėsi,o męs sėdėsim?“ 
Bet vos vėl spėja isztarti kelis žodžius, 
Karaleviczius jį tuojaus vėl apmalszina. 
Geros tai prakalbos buvo, kad kaip pra
dėjo aukas rinkti,visi suszuko: ,. Vyrai, 
Karalevicziui aukaukit, nes jis daugiau 
ir iszmintingiau kalbėjo, negu Dilionis! 
Neduokit tam apgavikui!“

Na ir ką,, Vienybe“ mislyja apie 
savo „dorą vadovą“? O tikėkimės, 
kad ji ir isz Brooklyno gražią žinią pra- 
nesz sulyg savo garbaus vyro. Nupeiks 
Karaleviczių, kad nemoka užsilaikyti, 
o iszgirs ,,kunigą“ Dilionį, kad gražiai 
kalbėjo ir visi buvo užganėdinti, ,,ką 
parode rankų plojimu ‘ *. Bet visuomene 
man rodos nenupeiks Karalevicziaus, 
nes gražus ir szvelnųs žodžiai tinka tik 
doram ir turineziam gedą žmogui, to- 
kiam-gi kaip Dilionis reikia „aiszkiau“ 
kalbėti, kitaip jis nesupras.

Kas dabar isz skaitytojų nematė, kas 
yra,, Vienybe“ir kuom ji užsiimdįneja? 
Reikėtų, broliai-katalikai, tą piktžolę 
su szaknimis iszrauti, kuri veisia ardin- 
tojus tvarkos ir bedievius.

Newyorkietis.

Isz Pennsylvanijos anglia- 
kasykln.

Didysis straikas užsibaigė. Mainie- 
rių konvencija Wilkes Barriuose nutarė, 
kad straikas butų atszauktas. Seredoj
22 d. Spalinio visuose mieseziukuose 
straikieriai dare parodas, o Czetverge
23 d. Spalinių buvo nutarta eit dirbti. 
Bet dirbt da beveik niekur nebuvo ga
lima. Per keletą dienų, kaip kur per 
keletą nedelių ir menesių, Jbrekeriai pil
nomis pajiegomisj negales leisti anglių. 
Nekurios kompanijos ir galėdamos pra
dėti darbą, per keletą dienų tyczia ne
leido brfekerių, kad parodyti darbinin
kams, juog ne Mitchell’is, tik jie (kom- 
panai) atidaro mainas. Bet tas menkas 
dalykas.

Kas bus su skabsais? Tas buvo 
varbiausias klausymas ant visų strai-

kierių susirinkimų. Daugumas isz skab- 
sų patys tą klausymą užbaigė. Susi
krovė savo pasamonus ir iszdume į ten, 
isz kur atėjo. Teip padare skabsai at
vežti isz kitur; Jie ir norėdami nebūtų 
galėję ežia pasilikti, gyvenimų nebūtų 
gavę; kas priims skabsą į savo namus? 
— Blogiau yra su vietiniais skabsais. 
Jie buvo kompanijoms viernais, už tai 
kompanijos norės aniems atsidekavoti. 
Bosai ir superintendentai jųisz,,pleisų“ 
ir dabar nevaro. Straikieriams, kurių 
vietos yra užimtos skabsais, bosai duoda 
kitus darbus. Keliose vietose straikie
riams bosai darbus suvis atsake. Tie 
skundėsi Mitchell'ui. Mitchell’is ketino 
jų dalyką perstatyt sudžioms. Nėra 
abejones, kad kompanijos persekios 
straikierių vadovus. Isz to vėl kilo ma
žesni straikai. Kompanijos garsina, 
kad jos tikisi turėt mažesnių straikų 
daugiaus nei pirmiau turėdavo. Isz to 
iszeina, kad szituom straiku kova tarp 
darbininkų ir darbo davėjų neužsibaige. 
Unijos vyriausybe dabar rengia medegą 
del anų, paskirtų prezidento Roosevelto, 
sudžių. Kompanijos ir rengia visokius 
dokumentus.

Readingo kompanija jau pakele 
anglių toną ant 50 centų. Kels ir kitos 
kompanijos. Kaipo priežastį paduoda 
tą, kad laike straikų jų propertes tapo 
dideliai sunaikintos, turėję daug bledies. 
Jų neprapuls.

Kareiviai ikisziol neiszejo. Vyriau
sybe mislino, kad straikieriai musz 
skabsus. Teisybe, poroj vietų sudavė 
keliems skabsams kumszcziomis, bet 
ant to ir pasibaigė. Abelnai darbinin
kai visur užsilaiko iszmintingai.

bado.... O kiek isz neramybes gavo 
ligas?

Vienok tie, kurie tvirtai už savo būvį 
ir skurdaus gyvenimo pagerinimą ko
vojo, o pasiliko dar prie gyvasties, 
iszkentedami kantriai įvairias priespau- 
das ir vargus — grįžta prie savo seno 
užsiėmimo.

Bet nauji sopuliai, nauji szirdžių gė
limai — atranda savo namus,savo butus 
isztusztintus. Laike kovos viską reikėjo 
iszparduoti, idant savas szeimyndes 
nuo bado prilaikyti. Tuose savo name
liuose ramiai sau gyveno, nuolat links
minosi, buvo sotus, ramus, visko pilnai 
turėjo, žydėjo meile, sutikimas.... da- 
bar-gi prieszingai tą viską sutinka....

Dreba jų prieszai, kuriuos diktokai 
sukule, dreba isz baimes tie, kurie tuk- 
staneziusaukų geide į kapus suvaryti... 
Dabar pergalėti su geda atsitraukia ir 
slapstosi, idant jų nieks ne matytų, nC 
pažintų.

Kas tame paveizde nemato garsiųjų 
szio meto Pennsylvanijos angliakasių 
straikų, kurie beveik pusę meto var
guolius prispaudę laike? Kas tame 
nemato tų suvargusių szeiminų, kurių 
susimylejimui ir Europa aukas siuntė? 
Kas tame paveizde nemato tų begėdžių, 
pramintų ,,scabsais“ kurie geide tą 
didelį suvargusiujų darbininkų būrį, 
susidedantį isz pusantro szimto tukstan- 
czių ypatų, suvaryti į jurias ir paskan- 
dyti? r

Teip, dabar nuvargusioms darbinin
kams iszrodo kitoniszki žmones, kito- 
niszka žeme ir mėlynasis dangus, bet 
vargas tuom tarpu kiūto tas pats.... 
Jis ne trupuezio nepersimaine. Nors 
vargas pasiliko tokiu pat, vienok sker
dikų kardas, kardas kelių piniguoezių- 
milionierių, mislyjanezių apžioti visą 
sklypą, sutruszkintas tapo! Jų galybe 
ir grūmojimai pavirto į niekus! Turėjo 
pasiduoti ir pasidavė!

Ne vienas isz musų brolių szio meto 
kovą laikys savo atmintyj, nes gražiau
sia ir linksmiausia meto laiko dalis buvo 
pavirtus į neramybę ir aszaras. Strai
kai prasidėjo, kada visi medeliai irkviet- 
kos pavasario laike vos spėjo papuoszti 
tą žemes skritulį, o užsibaigė, kada tos 
kvietkos ir medeliai nuo lapų likosi ap
nuoginti!

Kiek tai vargo ir spėkų reikėjo?

Po karei.
Gaisrų durnus jau seniai galingos vė

tros po jurias iszblakszte, ginklų skam
bėjimas nutilo, szaudyklių griausmai isz-- 
nyko ir verdanti, kruvina kare pasibaigė! 
Paskutinėse dienose nuo muszio lygu
mų, isz po kalnų, krūmų ir uolinių ur
vų, grįžta vyrai, moterys, jaunikaieziai 
ir vaikai... Grįžta į savo senoviszkas 
sodybas....

Renkasi, grįžta, bet ne visi.... Nes 
kiek vyrų ir suaugusiųjų jaunikaiezių toj 
kovoj mirtį gavo? Kiek jų po įvairius 
kampus iszsisklaiszcziusiujų pražuvo? 
Žuvo vis del labo savo gentbrolių, mirė 
su ginklais rankoj tai ligonbueziuose 
nuo sužeidimo, tai kur kalnuose nuo
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P mierių ir išprašysiu nuo jo, kad męs jau dau- 
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" : ! GALAS.

„TIGRAS! TIGRAS!”
'Pasaka Budyardo Kiyling’o.*}

Dabar turime grįžti prie pirmos pasakos („Mauglio Bro
liai-” Prier. vertėjo). Kad Maugli apleido vilkų urvą po 
koyai su Gimine ties Rodos Uola, jis nuėjo ant dirbamų lau
kų, kur gyveno sodiečiai, bet nenorėjo tę sustoti, nes buvo 
per ivti.iįuo girios; o jis žinojo, kad ant Rodos jis pasidarė 
sau bent’vieną nedorą neprietelį. Dėlto skubinosi,laikydama
sis neišvažineto kelio, ką eina gilyn į klonį, ir bėgo juo ko
kius dvidešimt mylių, bet nepasieke krašto, kurio nepažinojo. 
Klonis‘išėjo čia į plačią lėkštumą, išmargintą uolomis ir su
rėžytą siaurais ir giliais kloneliais. Viename gale stovėjo ma
žas1 Sodelis, kitame tanki giria ėjo net iki ganyklų, ir baigėsi 
teip‘staiga, lyg butų su kirviu atkirsta. Ant lygumos ganėsi 
galvijai ir buivolai. Piemenėlis, ką juos dabojo, pamatęs 
Mauglį, suriko ir nubėgo šalin, o geltoni laukiniai šunes, ku
riuos galima matyti apie kiekvieną indišką sodžių, pradėjo 

loti*., : Miugli ėjo tolyn, nes buvo alkanas ir, priėjęs prie so
džiaus vartų, pamatė, kad didelis erškėčių krūmas, kurį žmo
nės dedą prieš vartus temstant, yra nustumtas į šalį.

—- Umf! — tart jis, nes savo naktinėse kelionėse, be- 
jieškodamas maisto, būva.užėjęs nekartą ant tokių barikadų. 
— Ar-gi žmonės ir čia bijosi Girios Gyventojų?

Jis atsisėdo pas vartus ir kad žmogus išėjo iš bakūžės, 
atsistojo, išsižiojo ir parodė ant savo burnos, duodamas žen
klą, kad nori valgyti. Žmogus dirstelėjo ir pradėjo bėgti so
džiaus gatve, šaukdamas kunigo, o tas kunigas buvo didelis, 
storas vyras, apsirengęs baltais rubais, su raudonu ir gelte nu 
ženklu ant kaktos. Kunigas atėjo prie vartų,o su juo mažiau
siai šimtas žmonių, kurie žiurėjo, Šnekėjo, rėkavo ir rodė su 
pirštais ant Mauglio.

— Nemoka apsieiti tie Žmones — tarė Maugli pats 
sau. — Teip elgiasi tiktai Pilkos Beždžionės.

Numėtė j užpakalį savo ilgus plaukus ir susiraukė.
— Ko jus bijotės? — tarė kunigas. — pažiūrėkite ant 

randų ant jo rankų ir kojų. Tai yra vilkų įkandimai. Jis yra 
vilkutis, pabėgęs iš girios.

Ištiesų, bežaizdami, Vilkai tankiai įkąsdavo Maugliui la
biau, nekaip norėdavo, ir jis turėjo daug baltų randų ant ran
kų ir kojų. Bet niekas ant svieto nebūtų pavadinęs jų įkandi
mais; jis žinojo, kas yra tikras įkandimas.

— Arre! Arre!—- tarė kelios moterys sykiu. — 
Vilkų sukandžiotas, vargšas vaikas! Jis gražus vaikas. Jis 
turi akis, kaip raudona ugnis. Girdi, Messua, jis toks, koks 
buvo tavo vaikas, tas, kurį atėmė nuo jūsų tigras.

— Duok, pažiūrėsiu — tarė moteriškė su sunkiais va
riniais žiedais aplink alkūnes ir letenas, ir pradėjo žiūrėti iš 
po delnų savo rankos. — Ištiesų, jis truputį toks. Jis dabar 
laibesnis, bet turi akis, kaip mano vaikas.

Kunigas buvo gudrus žmogus ir žinojo, kad Messua yra 
pati turtingiausio sodiečio šitoje vietoje. Dėlto pažiuifjo į 
dangų per valandą ir tarė iškilmingai:

— Ką giria paėmė, giria atidavė. Imkis vaiką į savo 
gryčią, seser, ir neužmiršk padekavoti kunigui, kurs žino teip 

| daug apie žmonių gyvenimą.
— Del buliaus, kurs mane išpirko!—tarė Maugli pats 

sau. — Ta šneka išrodo, lyg butų kitas vilkų apžiūrėjimas. 
Bet jei esu žmogus, turiu būti žmogum.

Žmonės išsiskyrstė, kaip moteriške pamojo Maugliui, 
kad eitų paskui ją į bakūžę, kurioje buvo raudona liakeruota 
lova, didelis aruodas, išpiaustytas labai keistais pavidalais, 
keletas varinių puodų, pavidalas indusų dievaičio mažoje al
kovoje ir ant sienos tikras veidrodis, kokius galima nusipirkti 
ant prekymečių.

Moteriške davė jam pieno ir duonos, paskui uždėjo ran
ką ant galvos ir pažiurėjo jam į akis, mislydama gal, kad tai 
ne jos vaikas, kurį tigras buvo nusinešęs girioje. Tada ji tarė:

— Natų, o Natų!
Maugli neišsidavė, kad žino vardą.
— Ar neatsimeni dienos, kad daviau tau naujus čeve- 

rykus?
Ji prisilietė prie jo kojų,bet buvo teip kietos,kaip ragas.
— Ne, — tarė ji liūdnai — tos kojos niekados nene

šiojo čeverykų, bet tu esi labai panašus į mano Natų ir dėlto 
busi mano sunum.

Maugliui buvo nesmagu, nes niekados pirm to nebuvo 
po stogu; bet pažiūrėjęs ant šiaudinio stogo, pamatė, kad ga
lėtų visados jį sudraskyti, jei norėtų išeiti laukan, ir kad lan
gai neyra užkaliami.

-— Kas iš to, kad esi žmogus, — pamislijo jis ant galo 
— jei nesupranti žmonių kalbos? Aš dabar esu toks mulkis 
r nebylys, kokiu butų žmogus tarp musų, girioje. Turiu iš

mokti jų kalbos.
Pirmiau, būdavo, jis dėl juokų mokinasi baubti, kaip 

Veršiai baubia, ir žviegti, kaip šernas žviegia. Dėlto tai nebu-

•) Skaityk pasakas: „Mauglio Broliai”, „Kaa medžioja” ir „Kaip
' atsirado Baimė.” ' ' ' ' : 1 *
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vo jam sunku ištarti žodžius, kuriuos sake jam Messua, ir 
prieš sutemą išmoko vardus daugelio daiktu, kurie buvo ba
kūžėje.

Kad atėjo vakaras, Maugli nenorėjo gulėti gryčioje, nes 
ji išrodė lyg sląstos panteroms, ir kad šeimininkai uždare du
ris, jis išlindo pro langą.

— Duok jam valią — tarė Messuos vyras. — Atsi
mink, kad jis niekados lygŠiol nemiegojo lovoje. Jeigu ištie- 
sų yra atsiųstas pas mus, kaipo musų sūnūs, jis nepabėgs.

Maugli atsigulė ant ilgos, minkštos žojes, palaukyje, 
bet pirmneg sumerkė akis, pajuto, kad minkšta pilka nosis 
palindo jam po smakru.

— x Fe! — tarė Pilkas Brolis (jis buvo vyriausias vai
kas Motinos Vilkes). — Neapsimokėjo eiti paskui tave dvi
dešimt mylių. Nuo tavęs galima užuosti medžių durnus ir 
galvijus — kaip ir nuo visų žmonių. Kelkis, broliuk — atė
jau su naujienomis.

— Ar visi sveiki girioje? — paklausė Maugli, apsika
bindamas vilką.

— Visi, išėmus vilkus, kuriuos apdegino tavo Raudo
nas Žiedas. Dabar klausyk. Šir Chan išėjo medžioti toli, 
kol jo plaukai ataugs, nes jis yra labai apsvilintas. Prisiekė, 
kad sugrįžęs paguldys tavo kaulus Waingungoje.

— Ant to yra atsakymas. Aš teip padariau mažus pri
žadus. Bet naujiena vis gera. Esu pavargęs šiąnakt, — la
bai pavargęs nuo naujų daiktų, Pilkas Broli, — bet nešiok 
man naujienas visada.

— Ar neužmirši, kad esi pilkas? Žmones tavęs nepri
vers užmiršti? — paklausė Pilkas Brolis karštai.

— Niekados. Visados atsiminsiu, kad myliu tave ir 
visą urvą; bet visados atsiminsiu, kad buvau išmestas iš Gi
mines... -,r.

— Ir kad gali būti išmestas iš kitos gimines. Žmones 
yra visados žmones, Broliuk, ir kalba yra panaši į kalbą ba
los varlių. Kad ateisiu kitą sykį, lauksiu tavęs bambusų tan
kynėje, gale ganyklų.

Per tris menesius nuo tos nakties Maugli oeveik neišėjo 
už sodžiaus vartų, teip buvo užimtas mokinimus] žmonių bu
do ir papročių. Pirmučiausiai, jam prisiėjo dėvėti drapanas 
ant kūno, kurios jį draskė nemielaŠirdingai; paskui turėjo 
mokintis apie pinigus, kurių jis nekiek suprasti negalėjo, ir 
apie arimą, iš kurio jis nematė jokios naudos. Paskui maži 
sodžiaus vaikai jį labai pykino. Ant laimes, Girios įstatymai 
išmokino jį kantrybes, nes girioje gyvenimas ir maistas pri
guli nuo kantrybes; bet kad vaikai juokėsi iš jo užtai, kad jis 
su jais nežaizdavo ir neleidinėdavo arelių,*) arba užtai, kad 
jis neištardavo nekuriu žodžių, kaip reikia— ta kantrybė su
laikydavo jį nuo užmušinėjimo mažų nuogų vaikų.

Jis nepažinojo nekiek savo stiprumo. Girioje buvo silp
nas, sulyginant su žvėrimis, bet sodžiuje žmones šnekėjo, kad 
jis stiprus, kaip bulius.

Maugli teip-pat neturėjo mažiausio supratimo apie skir
tumą, kuri kasta**) daro tarp žmogaus ir žmogaus. Kad 
puodžiaus asilas kartą įpuolė į dumblyną, Maugli ištraukė jį 
už uodegos, ir padėjo sukrauti puodus ant vežimo. Toks 
darbas nepatiko sodžiaus gyventojams, nes puodžius yra že
mos kastos žmogus, o jo asilas stovi dar žemiau. Kad kuni
gas jį išbarė, Maugli pagrąsino, kad pasodįs jį ant asilo, ir 
kunigas liepe Messuos vyrui pristatyti Mauglį prie darbo 
kuogreičiausiai. Tada vyriausias ant viso sodžiaus pasakė 
Maugliui, kad turės eiti su buivolais ant rytojaus ir ganyti 
juos ant ganyklų. Maugli to tik ir norėjo. Tą patį vakarą, 
kaipo paskirtas sodžiaus sargas, jis nuėjo ant susirinkimo, 

urs atsilikdavo kasvakar ant mūrytos pliatformes po didele

figa. Buvo tai sodžiaus kliubas, kuriame viršininkas, panak
tinis, barzdaskutis (tas žinojo apie viską, kas daitsi fedžiuje) 
ir senis Buldeo, medžiotojas, ką turėjo muškietą, rinkdavosi 
ir rūkydavo. Beždžiones sėdėdavo ir šnekėdavo ant Šakų 
ties viršūne, o po pliatforma buvo urvas, kuriame gyveno 
kobra; ji gaudavo kasvakar puodelį pieno, nes buvo laikoma 
už šventą. Seniai susėdę aplink medį šnekėdavosi ir trauk
davo durnus iš didelių hu kų (vandeninių pypkių) iki vėly- 
nakčių. Jie pasakodavo stebėtinas pasakas apie dievaičius ir 
žmones ir dvasias. Buldeo pasakodavo dar stebėtinesnes 
apie žvėris, ką gyvena girioje, teip kad vaikams, ką sėdėdavo 

i šalimais ir klausydavosi tų pasakojimų vostik akys neišeida
vo ant viršaus iš išgąsčio. Daugiausiai pasakų būdavo apie 
žvėris, nes giria visados buvo po jų šonu. Čia stirnos ir šer
nai nuedė jiems javus, tę tigras nugrobe žmogų prietemoje 
netoli nuo sodžiaus vartų.

Maugli, kurs, žinoma, žinojo daiktus, apie kuriuos se
niai Šnekėjo, turėdavo užsidengti veidą, nes nenorėdavo pasi
rodyti, kad juokiasi iš tų visų pasakų, kuriąs pasakodavo pa
eiliui. Buldeo, pasidėjęs muškietą ant kelių, bet pečiai jam 
vis drebėjo.

Buldeo dabar aiškino, kad tigras, kurs kadaisiai nunešė 
Messuos sūnų, buvo tigras — dvasia ir kad jo kūne gyveno 
dvasia pikto senio, ką skolindavo pinigus ant didelių palūka
nų, ir kurs numirė pirm kelių metų.

— Aš žinau, kad tai tiesa — kalbėjo jis — nes Purun 
Dass visados šlubuodavo nuo laiko, kad tapo sumuštas per 
sumišimą, kuriame jo atskaitų knygos likosi sudegintos, o ti
gras, apie kurį kalbu, teip-pat šlubuoja, ką parodo jo nely
gios pėdos.

j t— Tiesa, tiesa; teip turi būti — atsiliepė žilabarzdžiai, 
linguodami galvas.

— Ar jus visados kalbate tokius niekus prie mėnesie
nos? — atsiliepė Maugli. — Ans tigras šlubuoja, dėlto — 
kad užgimė šlubas. Tą visi žino. Šnekėti apie dvasią pinigų 
s lintojo žvėryje, kurs niekados neturėjo net šakalo drąsos, 
yra vaikiška šneka.

Buldeo nežinojo, ką atsakyti del nusistebėjimo, o so
džiaus viršininkas pradėjo žiūrėti ant kalbėtojo.

— Oho! Tai tas girinis vaikėzas? Ar ne tas pats? — 
tarė Buldeo. — Jei esi toks išmintingas, geriau atnešk jo kai
lį į Chaniparą, nes vyriausybe paskyrė šimtą rupijų (30 dol.) 
už jo gyvastį. Bet geriau dar bus, jei nesikiši į senesniųjų 
šneką.

Maugli atsistojo ir pradėjo eiti prie savo kaimenės.
— Visą vakarą gulėjau čia, klausydamas, — sušuko 

jis per petį — bet išėmus porą dalykų, Buldeo nepasake ne 
žodžio tiesos apie girią, nors gyvena jos pašonyje. Dabar pa
sakykite man, kaip galiu tikėti visoms pasakoms apie dvasias, 
dievaičius ir deives, kuriuos jis sakosi matęs?

— Jau laikas, kad vaikėzas eitų ganyti — tarė virši
ninkas, tuo tarpu, kad Buldeo puŠkė ir šniokštė ant Mauglio 
drąsybes.

Daugelyje indiškų sodžių yra toks paprotis, kad keli 
vaikai turi išgyti galvijus ir buivolus anksti rytą ir pargyti 
vakare. Čia pasitaiko vienas daiktas — kad tie patys galvijai, 
ką sumindo baltą žmogų mirčiop, klauso visame kame so
džiaus vaikų, kurie nesiekia net jų nosių. Kol vaikai laikosi 
prie kaimenės, yra saugus, nes net tigras nedrįsta užpulti ant 
pulko galvijų. Bet jeigu pradeda skinti kvietkasarba gaudy- 

r,l, ti griežles, kartais prapuola. (Toliaus bus.)

*) kite (angį.) — popiera, kuytą vaikai leidžia ant oro.
**) Kasta — \uoma.



Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev-
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Soranton. Pa.

„Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 flolerį.

„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 
(k—S) gaunami už 60 centu.

Adresai Ceutraliszko komiteto 
Sųsivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
t., Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy ave., Mahanoy
>(? City, Pa.
2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.

O. Box 412, Minersville, Pa.
3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol! 
tl' str., Pittston, Pa.
4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She- 
5 • nandoah, Pa.
5; Kasos globojai: 1) Rev. V. Kudyrka, 

Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts- 
• <i"’ ton, Pa.
7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-

akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K.Karalių.”.
701 W. Lombard str. Baltimore, Md.

M. Schrrmis,
.'ll 3 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

- .... J. Riktcraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S. P. Tananeviczia
222 Auburn ave. Chicago BZ

Tautieczei! Jai8u kuris nori erižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk .tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius!

u.aS
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keturi

Antanas Grodiowskis
vienatinė katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Island.
298 Bedford avenue

blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

K

Z

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

J. Rabikauckas,
So. 3rd str. Brooklyn, N Y.

■ rt J. Maczjulaitis,
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

A. Koricvsbfv.
< v»x Shelly str. Attsburg Pa.

• Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

S. JABMOLOffSBI,
No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir Užduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

* • Banku Europoje, 
Hamburge: S.Jarmulorvski.
Luebeck: S. Jarmoloffiki A Co.

MACK, NUHLEp 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI

vaszkiniu ir kitokiu

Žvakės Uždirbtos isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai isznxlo, yra už 
kitu uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie good, kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yni tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N-Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariatisia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterins. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta cielam 
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i irisas dalis svieto.

Stebėtina proga!
- ** Vaikams prie miszių suknios 

isz geriausio kaszmiFO su 
puikinu pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZ1A1 $l6 <»o ir dau
ginus. Kunigiškos suknios 
$12 .00 ir aiigszcziaus. Gera 
visa eile drapnnų $| 8 00 ir 
angszczian Palios extra♦20-°° 

aug-zcziau.

BOIINE BROS & CO.
34 Barclay Si.. New York.



ĮssCHĄS B. KLOSTER,
<, į'jjJ , •• Successor to
"i” y ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

—OF ALL RINDS OF —
Chnrcli Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.

AIM. Ornamental Carr lag for CharrbM and Balldiari. 
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

-----PLANS ON APPLICAT1ON.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
; ’ del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

Matulevicziu.
Naujos maszinos duo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka maszinų.

256 Grand str. Brooklyn, N. y.

mn dmbers
I 38 Barčiau st 
g NEW YORK, N. Y.

MAX KOBREJ
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Iszdirba 
ARU N U, 
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogų prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR-, NEW YORK,N.Y

Persikraustys nuo 1. Nov- in 153 E. 18 Str 

Senas Da iaras Smith į 
Seniausias seniai žinomas specialistas.

•11U u g, I UI U11LUU J U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, sktn- 
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
garoje, skausmų galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimų krutinės, skaudei! 
mų vidurių, nosumalimų pilvo, užpavietrijimų, hinioridos, sausgėlų 
szirdies ligas, plauczių liga**, katarų, užsiszaldym^, dusulį, džiovų, ink
stų ir pūsles uždegimus, strikturų ir akmenį pūslėje-

M*1110 HlPfOflA Y1"11 v*8 atinai Žinoma, kuri smarkiausias nėr
1U.UI1V lilvLW.it* vų ligas, slabnumų isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neuŽmigimo kanczių, pražudyta energijų, melancholia, svki 
gulį, drebėjimų, iszgųstį, nevaisingumų, pastovincziai isugydo.

As7 tnrill viską ^ns dėl gydymo reikalinga: liekarstas ii 
zidzj Liliui ’ instrumentus ir per ilgiausių tyrinėjimą 

dasiokiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, kų tik galėdami gydyt papraszcziaiisias ligas.

T)‘lllP*Plis Amoniu ateina pas manty idant juos gruntaunai ist- 
AiaiigvilO bandyoxiau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie pirmaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.;
Sfi 11 įnikit-PS nu0 l°k‘^ žmonių, agentų, draugysczių, už dyką 
ksau^viiLtvo duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavę gyduolių.
TCrPlnkitos visi 18Z P^rmo Pas daktarų SMITH, jis yra 
Aki vipniLvo " lot geniausias ir geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarų Smith. Gvarantuoja gruntaunų, greitų ir pigų iszgydim^ 
Rodąs duoda uždvkų. Liekarstos 50c.

M I T II A .
SENAS

p e c i j a I i štai
Neužmirszkit a d rišo: '•>'*

136 E. 18Lh Str.- New York, N. i

i iii

Prieteliai! duodu juros Žinių, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greiczinusių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant imi 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American LmeHambpt- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų^kanio- 
roje gulite susisznekėti lietuviszkai ir lėnkiszkai- Ateikite ir persal
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. 'Teipoftji 
parduodam tikietns ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. hj

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dok 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip 6 mėnerins- Pačeii 
jr iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn^N.^.
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TT Į Fž I
NAUJAI INTAISYTA J

„ŽVAIGŽDES” i
4 ■■ ¥ J

Atlieka visokius drukoriszkus U 
darbus gerai, pigiai ir greitai; (■ 

DRUXUOJA KNYGAS, C1RKULIORIVS, KONSTITUCIJAS DEL M| 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR 5
VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS. H

Kas darba paves, nesigrandys. J

★ x
SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., j
BROOKLYN, N. Y.

I J' J iT I *i

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Kjauczeliuno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius, pas

I. Mrauc^eliuiia,
u8 GRAND STR,, BROOKLYN, N. Y

Extra! Extra I Extra I
Duodu žinoti visiem lietuviam tantiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkq siutą po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz ©siu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvę vyrisakę drapaną ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant psrdivimo d.-mgeJį siutą už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne& apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Eli is S. Lewis
114 Grand str. Brooklyn, N. Y.

FR. PUSTET & CO The Lowe Painless Den
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Jdszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventųją stovylas ir L L
Ttlpgl ptrdtoda Szkaplierius, Razanczius, Ignosellus ĮlĮ 

Ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

SS Barclay sir.
ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari flzselia* sklodns, Rymr, Kati»b«noje, Clnriaiti Ir fltav Twfc’e.

tai Parlors.
Geriausi Den tįstai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame virą setą d&ntą .sekanczūj

Auksinis dantis 22 kar, $5.oo
Visas dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu $l.oo
Isztraukimas (50c.

Visą savo darbą gvarantuojnm ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skai lito jams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalaurit ko 

daugiau s-
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand Sit. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Aye. N. Y- 
10-12-14 Westchester Ate. New York.



„KATALIKAS" 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, III.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia atorono su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigui.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
esanczius Chicagoj, arl>a nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą Žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt. ... . ,

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3512 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

D V L'D i 14 Pnihlu dovanu! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
J pažiūrėt, pažiurejlms nieko nekasztnoja.

Dabar mes paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: Tik ra AMKRikiszka; 14 k. su 
dvigub&ts paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriška# ar 
moteriškas, su TikBA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantnotas 
nlke'luotais viduriais, Išduodame rašytą gvarancua ant 20 metu; pagal LzvaUda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso laiRrodklio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu pypkę su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver
tes 81.50; 1 gbynu MARIU putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline brikžuUams 
nežuvę, 25c.; 1 dailu auksuota pickeNS LeNCiUGeu su Cameo kabute$l,50; 1 pulke 
auksuota saguto, 81.00; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu 81.00; 1 pui 
ke spiukA, iszsodlnta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterlne apaeze 20c.: 2 kai
zeriams guziku su parmuterio apaczla 50c. ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu sluncziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgl ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuoti ant expreso ir Jei nepatik
ti:, sugražinkite mums atgal musu kasztals. Kur nesiranda expreso offlsas, 84.98 
turi but prisiunsti drauge su orderiu Jeigu kas prlsiuns pinigus drauge su orderiu, 
,3aus dar extra dpvana puiku lenktini peili; daiktus mes prlsiuncziame tada per 
paeita, užregistravę savo kasztals. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo
toriuką. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciūgėlio mes varsluo
sime moteriszka 50 coliu Ilgio auksuota Lorgnette lenclugell. Raszykltc szendle 
kol iszpardavimas nefassibaiges- Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

Tikrai gryna

aliota Vyną 
----  GAUSITE PAS------  

Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
,,Zvaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspandintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis“. Pra- 
stesniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25«-

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventlno nerege — labai pniki 
istorija isz pirmųjų amžių ariksz- 
czionystės, su paveiksioleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė 81.00.

„Szventoaios“ Pensijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikių 
popierių gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiuntimo, iszpirkęs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G- Baronas
1002 S. 2-ndStr- Philadelphia, Pa.

PALACE HALL,
HEMRY MERKIA Prop.

81> - 03 GRAND Str., B’klyn. N. Y.‘

Svetainė parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gerymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Daktar
isz LietuvoiS!

Dr- Med. LeonCli
52 ELDRIDGE Str. Jett Yfl

Tarp Canal ir Hester ulyc
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki

Nuo 0 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

Jurgio HOfTiiiaiio Aplieta 
103 Čjranb įį

(Tik jo iszleidžiamas)
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, Vfi. 
daryta isz penkes. dešimts dviejų 
visokių auguoliu ir' žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta- dsli 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojamstrejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, Ir laiky ti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta- 
herbu, žolių ir te»p tolinus.! *-i

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galiu siusti piiųgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu 
tu. Hoffmano Reumatizmo 
duolė $2,00, tikras iszgidini 
Hoffmano plsnczių gyduolknip" 
pfls dėl kraujo, dindefrzimts v 
giduo'ikruopė į dėžutų už J5 ceUjį.

Hoffmano kosulio maiszimai 
centai. ‘'•’1 ’’jBISH

CAECILIA UAL
GEO. SCMIDT, PHopRiE 
Užlaiko vis o kins gėrymn*; kaipo

jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. 101 * 103 Granft'Str

, „SwiNyn. N 
Teipgl yra puiki «alė dėl mitingų, 

lljų ir teip visozjų suslrinkim
'Szv. JutrzRpo Ir szv. Kazį 

draugyttėa laika czion savo susi
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Geriausia vieta pirkimui yra sziias sztoras.
Jus norėsit žinoti kodėl: Paskyra tavorų pas mus ge

riausia irprekės už gerus tavorus žemiausios.
Pamėginkit ir jus pasimokinsit.

ESTABLISHED 1857 <

^229-235 Granq St Brooklyn,N.Y.^^
Ar jau matėt vyru rudens mada? Ji yra graži.

Mums nebus apsunkinimas jums musų krautuvę paro
dyti; jums tai užezėdys piniogų, o mums įtiks. Męs norim 
jums parodyti,kad pirkimas pas mus yra czedyjimas piningų. 
Męs prabom persiliudyti, ar musų pasiūlysimai ne teisingi.

Sriubos gardumo patirsi je valgydams.
Tę patį galima pasakyti apie rykus ir furniszus; atsudy- 

jimas, katrie geri o katrie ne, bus pagal tai,kaip jie vartojusi.

Szitos tiesos mes visada prisilaikant. , /
Susipažinkit su mumis, musų krautuve, musų tavorais ir 

musų žemomis prekėmis.

JOHH J. GopjviAN.
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS-B ANKING-HOU SE 
n >’ nnih'iAilo 1 1uždėta 1848 mete

N omo Staau~-Zofinng, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuntdame pinigus l visas d*lf« svieto uigėi. sauget Ir -roii*

•i

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SŽIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $36.oo, ant reguliariszko 831.oo 
' " • - 131.00

829.00
834.00 
835.50 
836.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant tegul.
,, ,, į Antverpą $29. oo, ir į Rotterdam^

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.’.iar-
,♦ Hamburgo „ „ „ „ $40.50 „ „
,, Antverpo ,, „ 836.00, isz Rotterdamo

Dabar sluneziam piniguti tiesiog Į namus.
40 rublių už 821.25
20 „ „ $10.75
5 „ „8 2.88

100 rubliu “? ^2.50
80 „ „ $l«.oo
15 „ „88.18

50 rublių nž 820.50, 
25 „ „ $18.88
10 „ ,, 85.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, foir-Tork

HOUSE

Dirva I Hirval
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszėjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Iždų S?la“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas $ 1.50. —

Kas utsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Bev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Suranton, Pa. įS]

j« j.Mml
DOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS gLAIDOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja,- AuuiWtii

Nedėlioję Banka atvira nno 10 flct 12 adyjal.

Lietuviszka Aptieka |
Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.)
Jūs galit ezion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap

tiekus tavoms, teip pat parsisiųsdintų
tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

IS

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankoa, 1 1L 25c.,
10 lt. 85.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)....................... 50c.
Ullrich’o Skilvio Lnszų......... .............................................. 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............. 3 pakeles 25c.

i

Musų ypatiszkns gyrus yra musų Gnu šių naikinto- 
Į a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienaty jas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose h otelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt- €0c., teip- 
pat ir po mažiau.

am wwwWHaiiM.
P AMAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VKSELUU l£ Jjj 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL
Gyvenimai Ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Stf»
Stoftla po No. 78 South 1-at Str., Brooklyn, S. Y#

Stonla atdara diena ir naktį
Telefonas 559 Wlllianubargh. - % W

s
Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 

pacztas suteikia.
Money orderius ir registravotas gromatas galite 

siusti isz czionai.
liMAP ELLRICH.

Jharaadsts,
64 Grand str. Brooklyn, N.Y.
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